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Az első esküdtbiróság.
B u d a p e s t, február 4.

(r.) Művelődéstörténeti esemény szín
helye lesz holnapután az alkotmány-utcai 
törvénykezési épület. A magyar állam fenn
állása óta először fog megalakulni valódi 
esküdtbiróság. Tizenkét magyar állampolgár, 
foglalkozásban, életfelfogásban egymástól kü
lönböző emberek fognak egy teremben ösz- 
szeülni, hogy határozatot mondjanak súlyos 
büncselekménynyel vádolt embertársuk felett. 
Az ö szavazatuktól függ ennek az embernek 
becsülete és szabadsága. Súlyos az a feladat, 
amely esküdt polgártársainkra vár. Amit ed
dig tanult, jól begyakorolt birák nagy kö
rültekintéssel végeztek, ez a nehéz köteles
ség egészen ránehezedik laikus polgár
társainkra s mi, akik évek hosszú során át 
küzdve küzdöttünk az esküdtbirósági intéz
ménynek hazánkba való behozataláért, mi 
nemcsak reméljük, de át vagyunk hátva ama 
meggyőződéstől, hogy a jog alapos ismeretét 
nélkülöző, az Ítélkezés gyakorlatától távol álló 
férfiak határozatában jobban ki fog dombo
rodni a valódi igazság, mint ez eddig a ta
nult lelkiismeretes birák Ítéleteiben vissza
tükröződött.

Az esküdtbirósági intézmény nem hazai 
termék. Évszázadok óta a szabad Anglia 
földjében fejlődött, ott vert gyökeret. Az angol 
alkotmány esküdtbiróság nélkül el sem kép
zelhető. Az abszolutizmus nyűgét viselő 
Franciaország tudósai voltak az elsők, akik 
látva Nagybritannia hatalmas fejlődését, a szi
getország intézményeinek tanulmányozására 
indultak; ők ismertették meg az esküdlbiró- 
ságot hazájukban s kitűnő müveik utján is
merkedett meg ezzel a polgárosult világ. S 
mihelyt Franciaországban felvirradt a sza
badság napja, a nagy forradalom angol 
földből átültette a parlament, a felelős mi
nisztérium s az esküdtbiróság intézményét. Az 
1789-iki forradalom eszméi eljutottak Éurópa
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A királyné szobráról.
Irta: g r ó f  C sák i/ A lb in n é .

Milyen legyen királynénk szobra? Miképp 
kellono a szoborra begyült nagy összeget föl
használni ?

Foglalkozott és foglalkozik e kérdéssel hi
vatott, hívatlan, — írtak róla már sokat, sokan.

Pedig „egyképpon lehetne, kellono irni felőle 
csak: az () költőjének Etna izzó torkába már
tott tüzitatta óriási tollával a halála után elbo
rult sötét égboltra, hogy e fennen lobogó lárg- 
iráe heve, fénye gyűljön ki a hivatott, az ihle
tett miivész lelkében, ki majdan képes leend 
megajándékozni hazáját elmulhatlnn képmásával 
annak, ki nemtőnk, védangyalunk vala.

Ha képes leend lolko hő imádatából egy
szerűen, keresetlenül, hűségesen visszavarázsolni 
azt. kit hasztalan keres immár e földön könny
bon úszó szemünk, oly remekművet fog terem
teni, milyen a görög ó-kor remekei óta meg nem 
teremtetett. Ha megtestesíteni tudja a szeplőtlen 
feliér legnemesebb márványban azt a képet, mely 
sziintelon lelki szemünk elölt lebeg, mióta el
vesztettük őt, oly tökéletest, eszményien szépot 
fog alkotni, mely megfelel a művészet lcgmagasz- 
tosabb követelményeinek. Ott lesz a nyugodt, im
ponáló, főnséges méltóság, ott a formák eszményi 
tökélye nlakban, vonásokban egyaránt, ott szinte 
ritmikus harm ni-íja az egésznek, ott az utánoz- 
hatlan grácia, ott mindenek fölött a páratlan baj.

minden országába s mindenütt törekedtek meg
valósulás után. A francia fegyverek győzelme 
francia intézményeket honosított meg Németor
szág déli vidékein s rövid idő múlva az esküdt 
bíróság oly mély gyökeret vert a lakosság 
szivében, hogy a Waterlooi csata s az abszo
lutizmus behozatala után sem merészkedett 
az uralomra került porosz rendszer az es- 
küdtbirósághoz nyúlni. Sőt nagyobb csoda 
is esett meg. Midőn a német fegyverek nagy 
diadala után az egygyé lett Németország 
büntető törvényeit egységesen kívánta sza
bályozni, a vaskancellárnak meg kellett 
győződnie arról, hogy a dél-német álla
mokban a ragaszkodás az esküdtbirósá- 
gokhoz oly szívós, hogy vagy az egész 
Németországnak meg kell adnia az intéz
ményt, vagy le kell mondania az egységes 
törvénykönyvekről. És jellemző Bismarck 
nagyságára, hogy valamint az egész lényével 
ellentétben álló általános szavazatjogot átvette 
a német alkotmányba, ugv az esküdtbirósá- 
got is német intézménynyé tette. S noha 
nem veszett ki a németek között azok száma, 
akik gallophob szenvedélyük által elvakitva, 
az idegen intézmény ellen még ma is áská
lódnak, Németország büntető igazságszolgálta
tásának negyedszázados története e tekintet
ben is fényesen igazolta a nagy kancellár 
önmérsékletét. Ausztriában az alkotmány 
életbeléptetése után azonnal megalkották az 
esküdtbiróságokat, évtizedek óta működik ott, 
előharcosa Glaser már rég a sírban nyugszik, 
de büntető perrendtartása biztosítja neki a 
halhatatlanságot. Feleslegesnek látszik ugyan, 
de mégis megemlítjük, hogy Olaszországban, 
Belgiumban, Hollandiában, az amerikai álla
mokban, szóval mindenütt, ahol a civilizáció 
polgárjogot nyert, esküdtbiróságok működnek.

Magyarországon a haza bölcsének, Deák 
Ferencnek, dicső nevéhez fűződik a küzde
lem az esküdtbiróságokért. Az 1843—44-iki 
évben kidolgozott büntető törvények az ö 
és barátai szellemének munkája. Ámde vala

mely aj iságos szem minden pillantásában sugárzott, 
az imádatos ajkak mindon mosolyában ragyogott, 
mely dicsfénynyel övezte körűi Nagyasszonyunk 
egész, antik szépségű és tökéletességű alakját I 
— Ne legyen az eszményien nemes alakon kívül 
semmi, de semmi az emlékművön. Az, aki öt adja 
nekünk vissza egész varázsával, végtelonüi többet 
tett értünk, hazánkért, mint amit gyarló pénzzel 
megfizetni lehet. Do amit ihlett lélekkel agyagba 
gyúrt a mester keze, azt ugyané kéz faragja, vésse 
be a hideg márványba is. Pygmaleon gyanánt 
lehelljen lelkesedése életet, meleget a köbo is, 
no bérene kezére bízza teremtményének szolgai 
hű másolását — lehet az pontozva hűségesen a 
legporányibb vonalig — nem lesz benne élet, 
nem lesz benne lélek, ha belé nem lebolii azt 
lobogó lelkesedés hevével az, ki átérezni tudta 
eszményképét úgy, hogy ujl'ói megteremté azt.

S ha ott fog állni fehéren, sugárzón Budavár 
ormán ő, ki sötét éjből kivezeté rajongó nom- 
zetét a szabadság igéretföldjérc, ragyogó vezér- 
osillagunk, akkor unokáink késő unokái is 
zarándokolni fognak még feléje és ha újabb 
vészfelliők tornyosulnak majd hazánk ogén, — 
mint ahogy tornyosulni fognak, mert nincs örök 
derű, akkor-—reményt, bitet, erőt fog mosolyogni 
bű nemzetének iolkébe képe annak, ki bebizonyí
totta áldott életével, hogy nemzetnek kétségbe 
esnie nem szabad, mert mikor legsötétebb az éje, 
legközelebb emelkedik már egéro fül a jobb jövő 
hajnalcsillaga.

És fi, a sokat szenvedett, a vértanú, ott ül 
az egek urának trónja zsámolyán, és valamint 
szószólónk vala itt lenn a földi trón előtt, úgy a 
dicsőült ott fenn ozerszerte hatványozott orfivcl 
lesz nemzetünk igazságos ügyének védője min-

Lapunk mai száma nyolc oldal.

mint eme nagy reformmünek törvényre 
emelését meggátolta a főrendiháznak az es
küdtbiróságok ellen folytatott erős küzdelme, 
úgy az 1867-iki korszak után is nagy volt 
az ellenszenv az esküdtbiróságok behozatala 
iránt. Igaz, hogy az ellenségek gyakran ál
arc alatt küzdöttek. Nem az intézményt tá
madták, hanem a nemzetiségek, a vallás
felekezetek rovására akarták Írni azt, hogy 
Magyarország továbbra is nélkülözze e szük
séges intézményt. Szilágyi Dezső legyőzte a 
nehézségeket s ö, aki oly mélyen behatolt 
Deák Ferenc szellemébe, megvalósította a 
haza bölcsének ezt a programmját is.

Nem elég az, hogy Magyarország pol
gárai minden öt évben egyszer a képviselő
választásoknál nyilvánítsák akaratukat. Kell, 
hogy a törvényhozó fórumok által megalko
tott törvények alkalmazásában és végrehaj
tásában is része legyen a magyar népnek. 
Az ö joga az, hogy szellemet öntsön a tör
vény holt betűibe. Ha ezt minden téren el 
fogjuk érni, akkor lesz önkormányzatunk. A 
büntető perrendtartás a büntető igazságszol
gáltatás terén meghozta e jogot a magyar 
népnek; ezentúl súlyosabb büntetésben 
senki sem lesz elmarasztalható magyar 
polgárok hozzájárulása nélkül. A legtel
jesebb világosság fog behatolni minden fő- 
tárgyalásra. Nem megszokott, unott, a kollé- 
gíális szervezet láncaival egymáshoz fűzött, 
az élet ezer mozzanatától távol álló biráktól 
fog függni a polgárok szabadsága és élete. 
Polgárok, a legnagyobb érdeklődéssel minden 
apróság iránt, éber kutatás után fognak ha
tározni. Vezetőjük lesz az a tudat, hogy 
az állam létezését veszélyeztetik, ha bűnöst 
felmentenek s ha ártatlan felett törnek pál
cát. Segítségükre lesz a velük együtt ülésező 
birák bölcs támogatása s ezek együttműkö
dése garanciája annak, hogy a határozat 
igazságos lesz.

Bizonyos, hogy az esküdtbiróság beho
zatala terheket ró a polgárokra. Ámde ily

denkoron az örök urnái, és nemzetiünk nem 
csüggedhet, nem bágyadhat balsors között ilyen 
nerntfi. ilyen védő birtokában 1

Es hogy földi képmásával megajándékozott 
a művész, hogy fehér alakját az örök szeretet 
zálogaként ott láthassuk őrködni fölöttünk Má
tyás őst várának kapui előtt, — ezért nincsen 
elég magas bérünk a művész számára, ki leg
jobb erőjét, lángoló lóikét, évek buzgó munkáját 
szentelto e magasztos célnak, ki lelkesedése he
vével élotre ébrosztotto, meleg, lüktető életre a 
szűziesen hideg, fehér kövot.

Ha marad mégis tetemes összeg a fillérek
ből, miket egy nomzet rajongó szerotete, örök, 
forró, mélységes hálája halomra gyűjtött, hogy 
képét, hű képét bírja legalább hazánk földje an
nak, ki megváltója volt és kit tőlünk a végzet 
elrabolt, akkor ezon fennmaradó összeg kamatjai 
ölök időkro arra fordittassanak, hogy környezote 
Nagyasszonyunk szont képmásának mindenko
ron méltó legyen, méltó maradjon ö hozzá, költöi, 
természet-imádó, szépet vágyó nemes lelkületű
hez! Legyen minden évszaknak minden napján 
köriiiövezvo o fehér fénytünemény a legszebb, 
a legnemesebb, a logbájosabb, a t legillato
sabb növényzettel, virágárban fürösztvo, zöld 
lombbal környozvo, illatárban úszva. Ne le
gyen soha száraz levél, soha fonnyadt virág 
közelében, a természet logdusabb, leggyönyö
rűbb virágzása tanúskodjék az év mindon sza
kában, a nap mindon órájában arról a halhatat
lan, örökkön élő, örökké gondoskodó imádatteljos 
éber szerétéiről, moly élni fog a magyar nem
zetbon a magyar királyné iránt, ameddig egyet
len szív dobog bolölo 1 Egy egész miikertészet 
legyen szentelve annak, hogy mindig körül-
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terhek az alkotmányos állammal és az ön- 
kormányzattal együtt járnak. O ak az atyás
kodó abszolutizmus veszi magára a teljesiti 
rosszul az Állam összes kötelességeit. Mi azt 
akarjuk, hogy a magyar állam felvirágozzék 
és feladatainak pontos teljesítésében részt 
kívánunk venni. Megingathatatlan az a hi
tünk, hogy az esküdti szolgálatra behivottak 
örömmel s lelkesedéssel fognak feladatuknak 
megfelelni. Ebben a biztos tudatban üdvö
zöljük a holnapután összeülő első magyar 
esküdtbiróságot.

BELFÖLD.
a  szen tes i v á la s z tá s . Szentesen ma lezaj

lott a második választás is, miután az elsőn eeyik 
jelölt sem kapta meg az abszolút többséget. A Sima 
Ferenc által támogatott dr. Jenő budapesti
ügyvéd választatott meg Kossuthpárti Dicnes Már
tonnal nemben.

Az első választáson így oszlottak meg a 
szavazatok:

Dienes Márton . . . .  680
Molnár Jenő............. 614
Pázmándy Dénes . . . 159 
Mezőfi Vilmos...........104

A mai választáson is még délután két 
érakor vagy kétszázzal több szavazata volt
Dienes Mártonnak, mint ellenfelének és esto
6 érakor is körülbelül egyenlően Alinak a 
szavazatok, de azontúl a tanyákról megindult 
válasz'ók dr. Molnár Jenő győzelmét segítették 
elő. A zárórát esti 9 óra 15 perckor tűzte ki 
Szánthó Lajos választási elnök s egy órával ké
sőbb Sima jelöltjének győzelmét hirdette ki 
Összesen 1801 (az első választáson 1557) választó 
szavazott, ebből Molnárra esott 999, Dionesre 802 
s ia.v Molnár Jenő lelt 197 szótöbbséggel Szentes 
város orszáeeyü esi képviselőié. A választás egyéb
ként, néhány jelentéktelen incidenstől eltekintve, 
rendben folyt le.

A  k ö l t s é g v e t é s t  v it a .  Mint a Budapesti Tudósító 
értesül, az általános költségvetési vitában gróf Tisza 
István is részt fog venni.

P á r té r  ek ez le ': . Az Ugron-párt ma délután 5 
érakor értekezletet tartott a vezér József-kőruti la
kásán, melyen tovább tárgyalta a költségvetést.

A Széchenyi-lakoma.
U n d a p e s t , feb ru ár 4.

A Nemzeti Kaszinó ma délután öt órakor tar
totta meg hagyományos kegyelettel szokásosSzéchenyi- 
lakomáját. Az ezüsttől raryoeő virágokkal eazdagon 
díszített asztalokat fényes történelmi nevek viselői 
ülték körül. Az ünnepély szónoka, gróf Széchenyi Imre 
elő't magas virágemelvényen volt einelyezve a tokaji 
borral megtöltött Széchenyi bilikom, mely ez alka
lommal 37-edszer üritteiett a „legnagyobb maeyar*

ültetve legyen a szobor a legszebbel, mit az 
évszak nyújt: sötét, örökzöld fákkal, bokrokkal, 
kuszókkal lélen — tavasz első ébredésekor 
légióival az illatos ibolya, fehér hóvirág, arany
sárga primula, színpompázó jácint és tulipán
nak ; később virító azaiéa, r'nododondrun, kamé
lia-bokrokkal, — illatozó rózsa, büszke liljom, 
bóditó narancs- és hajlékony pálma-ligettel, — 
gyászoló chrysanthomummal őszszel; — szóval: 
környezze sóba nem múló hálánk égő szeretető 
mindig és mindenkoron a természet legszebb 
gyermekeivel dúsan, pazarul, és újból költőjének 
szavaival élvo: hadd fakadjon köröskörül

Virágerdő belőle ki.

Virág, merész csoda-virág,
Levél, széles és mesés,
Illatosán tarka, r e z g ő n  m o zg ó ,
Mint&.i Azné szenvedély,
Rózsa, vad, vörösen lángoló,
Lövel a tömkelegből ki,
Liljom, kristály-pillér gyanánt,

* Égnek nyúl merészen föl.

Egyetlenegy, magában álló a maga költőt, 
meleg közvetlenségében loend akkor nemzetek 
és emlékek között a magyar nemzet emléke, 
méltó melegen érző, forró és őrök bálára képes 
lelkülőiéhez, amint egyodül. páratlanul, olérhct- 
lcnül magasan minden kor és mindon uralkodó 
fölött áll ő, ki életében is fölötte állott és ragyo
gott mindennek a mi földi, emberi — tiszta fé
nyű szentünk, csillagunk, védőnk és reményünk 
fliiudörökkön őrökké 1

emlékére. A szónokkal szemben gróf Esterházy Mi
hály, a kaszinó elnök-igazgatója ü lt; mellette jobb
ról Szélt Kálmán miniszterelnök, Begeitts Sándor 
kereskedelemügyi miniszter és Selávy József koronaőr, 
balról herceg Lobkovitz Rudolf hadtestparancsnok, 
báró Feeérvdry Géza, Darányi Ignác miniszterek és l er
ezel Dezső, a képviselőhöz elnöke üllek. A szónoktól 
jobbra gróf Andrássy Aladár igazgató, báró Vay Béla a 
főrendiház alelnüko, továbbá itcow Vladimír orosz, 
Below-'clilatau Pál német íőkonzulok, balról Beöthy 
Ákos igazgató, hercog Bollati Rikárd olasz, Ri/fault 
Ágost francia, Loutfi I. bey török és Cuciuranu Vik
tor román főkonzulok foglaltak helyet. A lakomán 
még részt vettek: gróf Andrássy Aladár, gróf And
rássy Géza, gróf Andrássy Tivadar, gróf Apponyi 
Antal, gróf Apponyi Gyula, báró Atzél Béla, Berze- 
viozy Albert, Tisza Kálmán, gróf Tisza István, Be- 
niczky F., Beöthy Á., Bezerédj V., gróf Csáky Albin, 
Csatáry Frigyes, Csatáry Lajos, gróf Csekonics Endre, 
Gronson Dezső, Kiss Pál, Emich Gusztáv, gróf Eszter- 
házy Miklós Móric, Farkas László, báró Harkányi 
Frigyes, Ivánka Oszkár, Justh Béla. gróf Karácsonyi 
Aladár és Kamilló, Kétly Károly, Korányi Frigyes, 
Kubinyi Árpád. Kürty Lajos, Latinovics Ernő, Máday 
Izidor, Szalay Péter, gróf Szapáry Gyula, gróf 
Széchenyi Béla. Szlávy József, Tallián Béla, Than 
Károly, Tolnay Lajos, Vörösmarty Béla, gróf Vigyázó 
Ferenc, gróf Zichy Jenő, ifjabb gróf Zichy Nándor 
és gróf Zselénszky Róbert slb.

A harmadik fogásnál fölemelkedett helyéről 
Széchenyi Imre gróf, a lakoma ünnepi szónoka s mé
lyen átgondolt, tartalmas beszédben dicsőítette a nagy 
Széchenyi emlékét. Jellemének lényegét kötelesség
érzetéből, a gondviselés iránti tartozás érzetéből, ön- 
feláldozásából állitja össze, kifejtve ezután, hogy a 
keresztény világnézet volt a mag, melyből Széchenyi Ist
ván nagysága kinőtt.

— Világos e'óttem, ugvmond, az ösvény, amelyen 
az 6 irányát követhetjük. Nem kell egyé , mint hó
dolni az altruizimus szellem inek — az egé«z vona
lon. Ezt teheti a földbirtokos, a gazda, ha a iö d 
nőnének ügyeivel, bajaival foglalkozik; teheti az 
iparos, ha r. nnkásairak sorsát szivén viseli; teheti 
a kereskedő, a v .ros lakója, ba bő tapi'sz'alásnnak 
és idejének egy kis részét a ki ziigyokiick szenteli, 
teszi a pol'tikus úgyis, ha nem önérdek és hiúság 
vezeti szándékában. így értem én Széchenyi azon 
szavalt, hogy: „Hazánk minden fia lehet vérünk 
mepmei tőjcl" De nemcsak hazánk minden fia, a 
nő is közremüködhetik a nemes célban; az anya, 
i.a a szobemmel mélvebb barázdát szánt gyer
mekes szívében, a hajadon, ha a humanizmus 
terén nvu-t segédkezet. Hisz már e Hitel dedikációja 
szólítja őket „a polgári erények és nemzetiségünk 
véclangya'ának“. a Mindezek gyakorolhatják az altruiz
must, de egyenesen kötelességévé válik annak, aki
nek Széchényi szavai szerint „a gondvise.és oly tár
sadalmi állást és vagyoni jólétre való kilátást ren
ded, hogy már születésénél lógva is sok más em
bertársa lelett előnyben részesül." És ez azon intése 
a nagy Ébresztőnek, amelyet még ma is szóról- 
szóra meg keil szívlelnünk, még ma is, az uj század 
mesgyéjén, kivált nekünk, akik az ő kaszinójának 
vagyunk tagiai. Mert valamint a nagy francia lorra- 
dalom kutatói abban találták annak szülő okát, 
hogy az arisztokrácia az előjogaival járó kö
telességeknek teljesítését elmulasztotta; épp úgy 
félő, hogv a nagy szociális revolució rémo vér
veres nemezis alakjában akkor fog testet ölteni, 
elsöpörve a mai társadalmat, amiro az altruizmus 
ki al az emberek léikéből 1 Addig pedig elmélked
jünk a Széchenyivel oly rokon felfogású Carlyle 
Tamás következő szavai felelt: „Minden népnek ve
zérletre van szüksége s ha jobbakat, arisztokratákat 
mrga nem állít elő, mashonnét fognak ilyenek sza
mara jönni!"

Uraim I Midőn Széchenyi István a régi Magyar- 
ország u ráépítéséhez togott, két pillérre áilitá fel 
alkotását. Az egyik volt a gazdasági, a másik a kul
turális alap. Mert jól India, hogy a politikai fölépit- 
ménv csak úgy lesz képes dacolni az idők viszon
tagságaival, ba az szilárd alapokon áll. Igaz, hogy 
csak keveseknek adatik meg, hogy a felépítmény 
továbbfejlesztésére közvetlen közreműködhessenek, 
de az alapok tatarozása, gondozása, erősbitése min
den hazánkfia kezeügyeben van, ahhoz mindegyi
künk hozzáfér! S ezt jegyezzék meg maguk
nak, kivált zsengekoru ifiaink, Magyarország ro- 
ménve. No mondiatok : „Ninoa ambícióin, nincs 
t lentnmom, nem vagyok en szerepre hivatva." Ám 
legyen I De ez nem ox, hogy lélreálljatok. Hisz hál’ 
Isién, nőm ambíciókban, nőm talcnlumoxban szűköl
ködik az ország, hanem azoknak szazaiban, ezreiben, 
millióiban, kik csendes magánkörben sem ieiedik, 
hogy ki a haza pilléreinek megerősítésére szánt va
kolathoz csak egy kavicsot is hord — az már Szé
chényi példá ét követi.

Jóllehet az ó titáni ereje nagy fermőkövet hon- 
görgetett az építés szinhelvéro, mégis sohasem áíal- 
lotia kiterjeszteni figyelmét a legkisebb kavicsra is, 
ha az veiemek leidicsőitésere szolgált. Hisz maga 
mondta: „Nözkalonnoiban állani a kitüntetés nélkül 
gyakorolni a po gari ervnvt, néha épp oly dicsőséges 
alias és Hintő.y szent kölelestsg, mint allsni a dol
gok élen," 8 nem hiszem, mert nem ia hihetem, hogy 
oly nemzet, mely az altruizmus legmngasztosabh jelét 
adta, aakor, midőn Szeoaenyi inieiativajára és a ne
messég önszántából felszabadította a jobbágyot 
éa yegra felszabadított. önmagát. Hogy egy ily

nemzet ne tudná megtalálni az eszközt, »moly me-- 
gálolja továbbterjedését a modern önzés miazmatikus 
maszlagénak. És lálok ia már derengoni a borongós 
láthatáron jobb jövő előjeleként egy vigasztaló haj. 
nnli í nyt a e z : a szövetkezeti eszme térhódítása.

Inon a szövetkezet, amely oly eminens meleg, 
ágya nz altruizmusnak, ős . amoly oly jól lelő! 
meg Széchenyi szép szavainak: „Egynek min
den nohéz, soknak semmi sem lehelellen." Ugyan- 
ezen gondolat lobeghetott előtte, amidőn a kelv- 
bet nekünk hagyományozta, mert a Nemzeti Ka
szinóban azon elemek szövetkezetét látta, a -elyek 
az ö szellemét ápolni és terjeszteni bivatvak. Az 
ő végrendeletének ma én vagyok a végrehajtója 
s e serleget a látható jelét nz ő láthatatlan szelle
mének azon imaszerü fohászra iiritem, vaiha akadna 
közöttünk minél több, ki Széchenyi magasztos alt
ruizmusainak gyakorlása által hazánk és nemzetünk 
javára arról tegyen tanúságot : hogy szelleme nem 
láthatatlan többé — de láthatóan él közöttünk — 
örökre!

A  beszéd, mely Széchenyi Istvánt egy uj ol
dalról szociálpolitikai szempontból világítja meg, rend
kívüli hatást tett s a szónokot minden oldalról el
halmozták szerenesekivánatokkal.

*
Ma délelőtt 11 órakor tartotta meg folytatólag 

a Nemzeti Kaszinó a január hó 28-áról elhalasztott 
közgyűlését, amely alkalommal a leköszönt igazgató
ság újból megválasztatott. Délután fl/*6 órakor köz
vetlen a Széehenyi-lakomát megelőzőleg hirdették 
ki a választás eredményét, r. ely szerint igazgatókká 
ismét gróf Andrássy Aladár, Beöthy Ákos, gróf Ester
házy Mihály választattak mog, a kilépett választmá
nyi tagok helyébe pedig a követkozöket válasz
totta meg a közgyűlés: gróf Wenckheim Fri
gyest, gróf Batthyány Elemért, gróf Széchenyi 
Bélát, gróf Csáky Albint. Szlávy Józsefet, Blas- 
kovits Ernőt, báró Üchtritz Zsigmondot, gróf 
Bánffy Györgyöt, gróf Károlyi Sándort, gr. Nádaedy 
Ferencet, br. Fejérváry Gézát, gróf Károlyi Tibort, 
gróf Batthyány Lajost, gróf Esterházy Ferencet, 
Ivánka Oszkárt, hg. Esterházy Miklóst és Losonezy 
Gyulát. A választások kihirdetését lelkes éljenzés 
között vették tudomásul a tagok, alig csillapult la 
azonban a tetszészaj, gróf Esterházy Mihály kijelen
tette, hogy b Irmily megtisztelő reá nézvo az, hogy a 
tagok bizalma most mar hatodszor benne összponto
sult, ragaszkodik lemondásához. Mig utódját a 
Kaszinó egy újabb rendkívüli közgyűlésen megvá
lasztja, kész az ügyek vezetését magára vállatui, 
azonban i-raéielten kijelenti, hogy az igazgatói állast 
nem fogad a el.

KÜLFÖLD.
Körber ápolója. Prágában tegnap öléit tartott 

a nemzeti szabadelvű párt reichsrathi és tartormny- 
gyülési képviselőinek klubja, hogy megbeszélő 
a kormánynval szemben való állásfoglalását. 83 
képviselő volt jelen, kik 6»/i órai tanáoskozás 
után az összes szavazatokkal 12 ellenében o ha
tározták : 1. Körber miniszterelnök meghívását az
értekezletre, mint a formális megállapodások elő
készítésére elfogadják; 2. minthogy a párt kép
viselőinek nincs meghatalmazásuk, nehogy a pár
tot valamely irányban kötelezzék, a tárgyalá
sok eredményét a megbízottak jóváhagyás vé
gett a párt illetékes orgánumai elé fogják ter
jeszteni. Megbízottakul megválasztattak: Cela- 
kowski, Engel, Gregr, lovag Kaizl, Pacák és 
Scblama mint rondos tagok, Brzorad, Kramar, Pip- 
pick és Swarz póttagok. Végül elfogadták Moraveo 
indítványát, mely szerint újból felhívják a kormányt, 
hogy minden befolyásával hasson oda, hogy a bá
nyász-sztrájk minél előbb és az összes jogos követe
lések kellő figyelembevételével befojeztessék.

A  német flottaterv. Ttfmos császár a születés
napja alkalmából minden oldalról kifejezésre jutott 
hűséget és ragaszkodást Hohtnlohe hercog birodalmi 
kancellárhoz intézett kéziratban köazönte meg. Fz a 
kézirat azért kelt a rendesnél nagyobb figyelmet, 
mert utalás történik benno a flott aj avaslatra, A  császár 
ugyanis ("Tömmel konstatálja, hogy a nómot nemzet 
egyre jobban fölismeri annak a sürgős szükségessé
gét, hogy a német birodalom hatalmi állásával és 
kereskedelmi érdekeivel arányos hajóhadat kapjon. 
Mindjobban kifejezésre jut, úgyszólván, az összes 
pártok hajlandósága a flottajavaslat megszavazására. 
Ballestrtm grófnak, a birodalmi gyűlés elnökének, a 
császár születésnapján mondott beszedő óta az iránt 
sem igen foroghat fenn kétség, hogy a centrum 
jelentékeny része szintén támogatni fogja a javaslatot.

A  k h ln a l  z a v a r o k  6a a z  e u r ó p a i h a ta lm a k . A
khinai trónon történt változás és az ezzel kapcso
latos nalotafocradalom élénk jegyzékváltáa tárcura a
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hatalmak keit. Az eszmecserében Auaztria-Magyar- 
orszásr is részt vesz, mivel az ő lobogó a is ott leng 
a k hinni vizeken. Diplomáciai körökben egyhangú az 
a vélemény, hogy az összes érdekelt hatalmak egyöntetű 
eljárásának nincs semmi akadály az útjában. Azt a fel
tevést, hogy Oroszország volt az államcsíny rende
lője, vagy értelmi szerzője, mindenütt a leghatáro
zottabban kétségbo vonják. Az uj kbinqi kormánynak 
akciói, ha tényleg támadókká válnának az idegenok 
ellen, épp úgy irányulhatnának Oroszország, mint a 
többi hatalom ellen.

ÍTTBEK.
E n d a p o a t, február 4.

-  BU D A PESTI NAPLÓ. Január 31-én uj 
előfize és nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul kűldhessük tovább.

Minthogy január i-jén a kötelező koronaszá- 
mitás lépett életbe, és a posta csak olyan utalvá
nyokat fogad el, amelyeken a pénzösszeg k o r o 
n á k b a n  van megjelölve, kérjük tisztelt előfizetőin
ket, hogy az utalványokon az előfizetési dijat 
e z e n t ú l  n e  f o r i n t  é s  k r a j c á r b a n ,  h a 
n e m  k o r o n á k b a n  é s  f i l l é r e k b e n  m cl-  
t ó z t a s s a n a l r  f e l t ü n t e t n i .

— A k irá ly n é  szobráról. Abba a nagy
művészeti kérdésbe, amelynél szebbnek és na
gyobbnak megoldása még nem kínálkozott ma
gyar művésznők, most beleszól volt kultuszmi
niszterünknek gr. Csákit Albinnak költői lelkületű 
neie. Az Erzsébct-szobor bírálóbizottsága már 
kiírta a terv-pályázatot, mégis méltán figyelemre 
számíthat a finom lelkű grófnőnek az az óhaj
tása, melynek a Vasárnapi Újság hasábjain poé- 
tikus szépségű sorokban kiiejezést ad. Gyöngéd 
szivének, honleányi lelkesedésének újabb meg
nyilatkozása ez a közlemény, amely még értéke
sebbé válik a stil szépségo és hangjának köz
vetlensége által. A szép cikket tárcarovatunkban 
közöljük.

— A török szultán Pártiban. Abdul Hamid szul
tánról is Írtak a lapok, hogy meg fogja látogatni a 
páriái világkiállítást. Ezzol szemben egy félhivatalos 
konstantinápolyi távirat ezt jelenti: A szultánnak 
arról a szándékáról szóló hírek, hogy Parist a kiál
lítás ideje alatt meglátogatja, kompetens holyröl nyert 
értesülések szerint, minden komoly alapot nélkülöz
nek. Azt hangsúlyozzák, hogy ha a szultán óhajtja 
is a világkiállítást meglátogatni, e szándék kivitelé
ben fontos államügyek meggátolják.

— Ipari szakelőadások, A kereskedelemügyi 
miniszter intézkedése folytan a teknológiai iparmuzeum- 
bán február és március havában a következő szak
előadások lesznek: Február 6-an Gaul Karoly tanár: 
A mozaik és intarzia készítés. Februar 9-ón Gaul 
Károly tm á r: Faaruk ékítményekkel való disz lése 
égetés utian. Február 13-án és 16-an Illés Aladár: 
Kovae-olnató öntöttvas és acélöntvények gvarlása. 
Február 20-anos23-an Straub Sándor tanar: Elektro
mos aramlejesziő központi tolepek. Március 2-án 
Jiboruűy Oltó igazgató: A Banai-féle uj benzin
motor. Március 6-án Táborszky Olló igazgató : A ben
zin-motorok kezelése. Március !)-én Jalsovtczka Géza 
tanar: Az iparilag fontosabb emelőgépekről. Március 
13-i.n Pelrik La os tanar: A vas-zomancról. Ezeket 
az előadásokat minden kedden és pénteken este bet 
órakor nz I. emelet 23. számú termében (bejárás : 
Napszinbaz-utca 8. szám) tartják. Az előadások hall
gatására jogos lő állandó igazolójegyek az intézet 
irodájában ingyen aapnatók.

— A p o s t a  k é r e lm e . A  budapesti magyar ki
rályi posta es lavirua-igazgatósag lelkéri a közönsé
get, hogy sajat érdekében a levelezések gyorsabb 
kt-zbesilt-go es a pisim  alkalmazottak amúgy is ter
hes S2olgalatanak megkönnyítése végett írjak ki a 
Budapestre szóló levelezések cimiratan az utca és 
hazszamon kívül még a közigazgatási kerületet 
(I—X-ig) és lehetőleg az emeletet és ajtó számát.

— G lö a d a s  a  K e m s e i l  M ú zeu m b a n . V asárnap  
délelőtt 11 ói kor volt a Nemzeti Múzeumban az 
ötödik is. eieuerjesztő előadás. Ezúttal is nagyszámú 
közönség hallgatta végig dr. Jankó János előadását 
az azsiai eredetű hatászszerszámokról.

— Az a l t i é t  a n r ire . Az Autore nemrég Deso- 
langes lovassági altiszté azzal vádolta, hogy rossz 
bánásmódjává! egy zsidó kalonat halaiba kergetett. 
Az altiszt telepes hatosa a az Aurore eben pőit 
in itott, an e vet ma tárgyal'ak a szá n inegvei es
küdtszék elölt. J£ey párisi lavualunk szerint az 
esküdtszék nz Autore kiadóját és a cikk szerzőjét 
őöü írank pénzbüntetésre és arra ítélte, hogy az 
ítéletet az Aurore üt szamában és még tiz más párisi 
lapban kö ’seteirvek.

/

— A  b u d a p e s ti b a n k p a lo ta .  Örömmel
üdvözöltük annak .idejön az osztrák-magyar bank 
főtiinácsánnk azt az elhatározását, hogy a buda
pesti lőintézet számára uj palotát emeltet, amely 
diszével és arányaival megfolel majd a bank 
paritásos jellegének. A főtanács meg is vásárolta 
az Újépület telkeinek egyikét és vártuk a terv
pályázat kiírását — a magyar építőművészek 
közt. Megütközéssel értesülünk most arról, hocy 
a bank főtanácsa minden pályázat mellőzé
sével Fcllner és Hellmer bécsi épitészekot 
bízta meg a budapesti bankpalota tervezé
sével. A két bécsi épitész kétségtelenül igen 
olőkelő helyet foglal el Bécs város építészei közt 
is, de nz osztrák-magyar bank a maga kiváltsá
gos helyzeténél fogva számot vetni tartozik a 
magyar művészet érdekeivel akkor, midőn Ma
gyarországon, a magyar fővárosban emel magá
nak uj házat. A mi művészetünk érdekei közt 
pedig a legfőbb az, hogy ily művészi feladatok 
tervei nyilvános pályázat utján kizárólag magyar 
építőművészektől szereztessenek be. Hogy csak 
egyet említsünk, a tőzsdopályázat eredménye is 
megmutatta, hogy a mi építészeink minden tokintet- 
ben megállják helyüket külföldi kollégáikkal szem
ben és bizony nem kell tartania a főtanácsnak attól, 
hogy pályázata nem vezet majd az óhajtott ered
ményre. ügy halijuk, hogy a magyar építészek 
tiltakozni készülnek a főtanács e sérelmes eljárása 
ellen és reméljük, hogy nem hiába. Elvégre ma 
még Kautz Gyula a bank főkormányzója, aki a 
főtanács magyar tagjaival bizonyára mindent ol 
fog követni, hogy a budapesti bankpalota a ma
gyar építőművészet magas színvonaláról tanús
kodjék.

— L e c o ltq  asszony Lecocq ellen. Érdekes 
pörben hozott itélotet tegnap a legfelsőbb itélöszék. 
Kettévágott egy problémát, amely már régóta foglal
koztatja a párisi irodalmi köröket. Charles Leeocg, az 
ismert zeneszerző pár év előtt elvált a feleségétől. A 
közjegyző, aki a vagyon felosztását végrehajtotta, az 
asszony javára irta Lecocq összes operettjei jöve
delmének felét. Lecocqné ezzel nem volt megelégedve, 
Ő az elválás után is jogokat formált azoknak az ope
retteknek a fél jövedelmére, amelyeket Lecocq há
zassága allatt irt. Követelését nem tudván békés utón 
érvényesíteni, bepörülto volt férjét. A törvényszék 
igazat adott az asszonynak és kimondta, hogy a 
férjnek a házasság alatt irt darabjai felerészben a 
feleség tulajdonát képezik. Lecocq fellebbezett. Teg
nap azután a legfelsőbb itélöszék megmásította az 
első Ítéletet, tekintve, hogy az irői és művészi tu- 
la’dont külön törvények szabályozzák és hogy az 
1793-iki törvény szerint a szerzőnek kizárólagos 
joga van müveire egész élete tartama alatt.

— Házasság. Fényes esküvő volt vasárnap 
délelőtt a Dohánv-utoai templomban. Vetsz Soma 
szerb kir. alkonzul, a budapesti szerb állami keres
kedelmi mnzeum és ügynökség igazgatója tartotta 
esküvőjét Steiner Aranka kisnsszonynyal, Steiner 
Gáspár riuiinradvánvi nagybirtokos leányával. Előző
leg Rakita Dezső IV—IX. kér. anyakönyvvezető adta 
összo nz ifjú part s mint tanuk Barlováez György 
szerb fökonzul és Lindenbauni Mór nagybirlokos 
szerepeltek. A mai esküvőn fényes násznép jelent 
jelent meg' Ott voltak: Márkus József főpolgármes
ter, Halmos János polgármester. Szterényi József 
miniszteri tanácso*, Rudnay Béla főkapitány. Rákosi 
Jenő, az .O ltlicn“ elnöke, Kohoer Z’ igmond hitköz
ségi elnök, Pesti Ferenc belvárosi elöljáró. Barlováez 
szerb tókonzul, Muschilzky alkonzul, Jovánovics 
tokár stb. A fiatal part dr. Kobn Sámuel főrabbi 
eskette mog s közben L azirus tőkftntor énekelt. A 
Hungáriában tartott lakoma után az iiju pár Nizzába 
utazott.

—  H r la p tró k  a  h a b o m b a n . Az angol hirlap- 
irás történetének legtiszteleíreméilóbb, de egyúttal 
legfájdalmasabb lapjait foglalja le a délafrikai há
ború. Nem volt erro a hadjáratra szükség, hogy az 
nngol u ságiró a harctéren hivatását többre becsüli 
életénél is. A háború kezdete óta nem kevesebb, mint 
hat újságíró ese t hivatásának áldozatául Délafnká- 
ban. Az első a Hornig Post levole2ójo volt, akinek a 
karját zúzta szét egy ágyúgolyó és bár nyomban 
operálták, néhány nap múlva a szerencsétlen meg
halt Nemsokára nzulán még két kollégája kö
vette a halaiba. Január hónap utolsóelőtti hétfőjén 
Ladysmiíhbou meghalt a Standard levelező e Róbert 
Hitellel/, ma-nap kodden ugyanott G. V, Steiens a 
Daily Mail kiküldötte, tehetséges és képzett fiatal 
zsurnaliszta, aki mar a görög-török háborúban és 
később Kitehener hadjáratában százszor szembe
nézett a halállal Szombaton újra a Horning Post egy 
munkatársat érte egy halálos golyó : Alfréd Fcrrand-t, 
aki a múlt bő (1- kan egy Ladvsmith ellen intézett 
rohamnál sebesült nieg,

— Zmeakal Zo tán tneaeje. Ho 01 itz alsókubini 
főrab b i lá» ii atna ? innak kijelentésére kert lel b aa- 
níliizet, hogy 4 Z i.osnál képviselővel rituális gyil
kosság lehstősvgetői solia nőin besséít és meg van 
róls győződve, hogy naiuesztói as turdoesini kar- 
társai sem lehetlek soha olyan kijelentést, amiuőt 
Zmeskál egyikúkuok tulaidonitott.

—  M e g r e n d a ia b á ly o z o t t  p ttsp ö k ö k . T áviratain k
már szóltak arról, hogy a francia kormány meg
vonta fizetésiikot azoktól a püspöpöktől, akik tüntet
tek az elitéit assumpoionisták mellett. A levél, amely
ben ezt If'aldeck-Rousseau miniszterelnök tudatja a 
megrendszabálvozott főpapokkal, igy hangzik':

Püspök ur! Ön az asszum peionisták elité
lése következtében e rend főnökének levelet 
irt, amely m neán viseli a törvényes Ítélet ellen 
való nyílt tiltakozás karakterét. Egyáltalában 
nem  engedhető meg, hogy püspökök, akik
nek az ország törvényeinek való engedelmes
ségben jó példával kellene elüljárniok, ily 
módon tüntessenek. Ennélfogva van szeren
csém önt arról értesíteni, hogy az állam pénz
tá r t  utasítottam , hogy minden önnek szóló utal
vány kifizetését függeszsze föl. M egkértem  a 
külügym iniszter urat, hogy erről a  határoza
tomról diplomáciai utón értesítse a szent
széket. Fogadja mély tiszteletem  kifejezését.

Waldeck-Rousseau.
—  E g y  b t '1 választás epilógusa. Priszáka köz

ségben közelebbről biróválasztás történt, mely szen
zációs lefolyásánál fogva az egész községet még ma 
is izgalomban tartja. A régi birö nem sok népszerű
ségnek örvendett a községboliek előtt s elhatározták, 
hogy a kisbirót választják meg helyette. A volt biró, 
mikor megtudta az ellene indított mozgalmat, bosszút 
forralt magában s nehány társát felbérelte a klsbirö 
ellen. Az utolsó pillanatban a felbérelt emberok azon
ban cserbon hagyták s igy a bíróválasztás minden 
komolyabb következmények nélkül látszott lefolyni. 
De a felbőszült és időközben bepálinkázott ember 
nem nyugodott meg a dologban, hanem elment a 
községházára s éppen mikor tudatták a községbeliok- 
kel, hogy a kisbirót választották meg községi bíróvá, 
oda rohant vetélytársához s egy hatalmas késdötés- 
sel leszúrta. Az uj községi biró azonnal szörnyet 
halt, mig a gyilkost a csendőrök letartóztatták.

— Öngyl'kos ka 'ona. A katonai öngyilkossá
gok számát szaporította a szegény Széke József, oki 
a múlt éjszaka a kassai kaszárnyában agyonlőtte 
magát. A közös hadseregben szolgált október óta s 
alkalmasint a katonai életet nem tudta elviselni, hogy 
erőszakos kézzel kereste a halait,

— Olaszország remekel. Rendkívül értékes és 
becses díszmunka hagyja el legközelebb a sajtót. 
Olaszország is remekei a címe ennek a munkánaki 
amely Olaszország és az olaszok műkincseinek mint
egy 2000 fénykép-gvüjteménvét tartalmazza. Ennek 
a rém >k műnek a prospektusát vasárnapi számunk 
kíséretében kapták előfizetőink. Aki ismeri Olasz
országnak műkincsekben való gazdagságát, az meg 
tudja érteni, hogy milyen nagy és gyönyörű Rnyagot 
fog felölelni ez a munka, a melynek párja még nem 
jelent meg magyar nyelven. Aki pedig nem jutott 
még el Olaszország kék ege alá, hogy személyesen 
ismerje meg a természet szépségeit, a nagy, monu
mentális alkotásokat s szt a tömérdek mükinoaet, 
amelyben Olaszország bővelkedik ; annak kiváló alna- 
lom ennek a műnek a megjelenése mindezek megisme
résére. Az olasz festészet, építészet és szobrászat a 
legkifejlettebb a világon 8 az olasz iskolaszolgáit min
taképül más nemzetek művészetének s íme ezeket az 
alkotásokat mind együtt találjuk most abban a 
remek munkában, amely szinte nélkülözhetetlen lesz 
a művészetek különböző ágainak tanulmányozásánál, 
A pompás és tiszta fényképfelvételeket magyarázó 
szöveg kíséri Boross Vilmos jeles tollából, aki alapos 
ismerője Olaszország tájainak, népei és műkincseinek. 
A gyönyörű díszmunka besezukás, negvedrét formá
ban, 30 füzetben jelenik meg s egy-egy tüzet ára 
egy korona és busz fillér. Előfizetéseket, megrende
léseket elfogad a Budapesti Napló kiadóhivatal*. Elő
fizetési á ra : 8 liizotre 7 korona 20 fillér, 12 füzetre 
14 korona 40 fillér, 18 lüzetre 21 korona 60 fillér és 
30 füzetre 36 korona.

__ G y a n ú t  h a lá l.  Csémi Viktória békéi születésű
25 éves cseledleányt néhány nappal eze'őlt nz órias- 
utca 7. szám alatt lévő lakásán fialva találták. Mivel 
a leány a hazbeliek előtt többször emlegette, hogy 
boldogtalan szerelme miatt öngyilkossá lesz, holttes
tét a törvényszéki orvostani ini"zetfie vitték, ahol 
felboncolták. A boncolás nem vezetett pnzitiv ered
ményre, mert szervi BZivbajt is konstatáltak, de a 
mérgezésnek is nyomára akadtak. Ezért a belső ré
szeket átküldték az országos vegyvizsgálati inté- 
zslbo, hogy kiderítsék, vájjon tényleg megmér- 
gezle-e magát.

—  V a s ú t i  k a ra m b o l. Konstantinápolyból telogra- 
fálják: Tegnapelőtt este fél 9 órakor a busohtiehradi 
vasút két vegyes vonata Krima-Nendorf állomáson a 
sűrű ködben összeütközött. Két kocsi ilsszezuzódott 
és néhány más teherkocsi a mozdonyokkal együtt 
ti'ibbé-kevszbbé megsérült Egy gózmozdony es öt 
tslierkoesi kisiklott, aminek következtében a vágány 
Weipert és Reitzenhain falé megrongálódott, úgy, 
hogy a forgalom megakadt. Más baj nem történt

—  E lg A x o lá so k . Említettük, hogy a bndnpest- 
szentlőrinei helviérdekü vasút egyik vunata oáiiiörtrt-
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kön késő este elgázolt egy ismeretlen munkás em
beri, aki halva maradt a síneken. A szerencsétlen 
ember holttestét beszállították a törvényszéki orvos
tani intézotbe, ahol megállapították, hogy Magyar 
László 29 éves napszámossal azonos. Dr. Ajtay ogye- 
temi tanár, törvényszéki orvosszakértő és dr. 3/tzu'cA 
tanársegéd ma délelőtt boncoltak fel. Ugyancsak ma 
boncoltak lel a vizsgálóbíró rendeletére Ferenezi 
János vasúti munkás holttestét, akit tegnap reggel a 
Hnngária-köruton gázolt el a vasút.

(x ) A k á c ia -p o n d r e , fehér, rózsa, vagy krém 
színben 1 korona. Akácia-arekrémo 2 korona. Akácia- 
szappan 1 korona. E kiváló arcszépitö és_ tisztitó 
készítmények törvényesen vannak védve. Kaphatók 
a gyógyszertárakban. Főraktár: Kriegner Gy. gyógy
szertára Budapest, Kálvintér.

4  Budapest, hétfő

Apróságok Schvarcz Gyuláról.
Budapest, február 4.

Fiatal korunkban benső barátság fűzött egy
máshoz. Együtt koptattuk a piaristák ódon épületé
nek lépcsőit s tantermeinek padjait. A hetedik osz
tályt frekventáltuk, de azért nagy vala a különbség 
közte és mi közöttünk, mert ő perfekt volt a görög 
nyelvben, mi pedig annyit értettünk hozzá, mint az 
a bizonyos hajdú a harangöntéshez. Sőt nemcsak 
perfekt volt benne, de folyékonyan boszélte is, úgy, 
hogy néha magát Szepessyt, a görög nyelv professzo
rát, szinte zavarba ejtette, ahogy elkezdett vele 
ó-görögül beszélni. Persze, mi még a legegyszerűbb 
penzumokkal sem tudtunk megbirkózni.

Egyizben, mikor már vért izzadtam kínomban, 
egy cédulára azt írtam neki, hogy — ha istent ismer 
— segítsen rajtam s ezt a cédulát, a pad alatt, hozzá 
juttattam. De ö nem ismert istent, csak görög iste
neket s a cédulám hátára ezt irta .*

„ Ugy-e, X-né bájaiban iudsz gyönyörködni, de a 
fenséges görög nyelvben nem ? Semmitsem kapsz tőlem.'1 
(Ezt a cédulát még most is őrzöm az irataim között.)

Ez az X-nó pedig, akire Gyula barátom hivat
kozott, az akkori Nemzeti Színház egyik ünnepelt 
színésznő e volt, akiért, igaz ugyan, hogy tacskó
módra rajongtam, de akivel mindössze is csak egy
szer táncoltam a régi „Lloyd“-épület báli termében.

*
Hogy micsoda bámulatos memóriája volt Scávarc 

Gyulának: az elképzelhetetlen. Egyszer meglátogat
tam őt szép-utcai lakásán, hol nekigyurkőzvo falta 
az ő kedvenc auktorait. Próbára .akartam tenni em
lékezőtehetségét, amelyről mesés dolgokat hallottam. 
Elvettem előle a könyvet s találomra felnyitottam.

— Te, Gyula — szóltam hozzá — meg tuduád-o 
mondani, hogy melyik oldal hányadik sora ez?

S ezzel felolvastam előtte egy sor görögöt. 
(Ennyit mégis tudtam.) O pedig, tétova nélkül, pon
tosan megmondta a helyet. Beleszédültem s azt pro
ponáltam neki, hogy gyerünk ki a szabad levegőre, 
mert meg fog bolondulni. Fölkelt s ú g y , ahogy volt, 
elindult velem. Kabát nélkül, hajadonfővel. Én csak 
néztem. Vájjon nem veszi-e észre — gondoltam ina- 
garnban — hogy nincs felöltözködve ? Nem vette 
észre. Akkor is Thukydidész, vagy mimáseffélo forog
hatott a fejében.

Az utcára érve: a Á’ammon előtt ülő vendégek 
elkezdtek illetlenül kacagni.

— Min nevetnek ezek ? — kérdé tőlem Schvarc 
Gyula.

— Nyilván a pongyola öltözeteden — felel
tem neki.

Végig nézett magán, a fejéhez kapott s csak 
akkor vette észre, mily fogyatékos a kosztümje. 
Gyorsan sarkon fordult s hazasietott, hogy felöltöz- 
ködjék.

•
Egy kövér terciát is kaptam egyszer nratta a 

latin nyelvből.
Ez meg úgy esett, hogy 'Gyula barátom Ang

liába készült. Nagy szó volt ez még okkor. Én egy 
aláírási ivet köröztettem a fiuk között, amelyben éke
sen kifejtettem, hogy a mi kedves barátunk, aki nny- 
nyiszor kisegített már minket az antik nyelvok ká
tyúiból, hosszabb időre eltávozik körünkből, keresz
tülvitorlázik a csatornán s ha a vihar elő találja 
kapni: könnyen mogoshetik, hogy hajótörést szen
ved s valamelyik cápa gyomrába kerül. Hogy tehát 
mégis legyen róla valami emlékünk: lolitografirozta- 
tatom őt s erre gyűjtök aláírást. Persze, mindenki 
örömest irt alá s Schvarc Gyula képmását takarosán 
kőre rajzolta a tostvérbátyám, ki nemcsak nápszorü 
poéta volt, hanem számottevő piktor is.

A szétosztás nagy napja felvirradt. Első sor
ban tanárainkat akartuk meglepni a díszes képpel s 
már előre örültünk, hogy — az ünnepély örömére — 
tán a leckeórát is elengedik nekünk s mi haza
mehetünk. Elsőnek az öreg Cserbay lépett a terembe, 
a latin nvelv professzora, a kinek .hófehér haja s

tólos kiejtése volt. Az arckép már ott feküdt a ka
tedráján. Cserbay a kezébe vette, megpillantotta rajta 
a rajzoló manupropriáját s nyilván nem ügyelve a 
korosztnévro: azt hitto, hogy (n készítettem. Arca 
folderült s igy szóla hozzám:

_ Nu, maga illen szip kipeket izs szokot pin-
galni ? Hat lassúk, mit tud a — Iloratiusbul ?

Mintha a ménkő csapolt volna le közelemben. 
Megrendültem a hálátlanság ez égbekiáltó példáján, 
de azért, fejemet lesütve, hallgattam. A leokéro — 
természetesen — nem voltam elkészülve s Cserbay 
gyönyöriltasan jegyezte bo jegyzőkönyvébe — a 
terciát. «

A nyári szünidőt Schvarcz Gyula nagybátyja (ha 
jól emlékszom: Horhy) fehérmegyei birtokán szokta 
volt eltölteni.

Egyszer az a bolondos gondolata támadt, hogy 
csináltat a bognárral egy kis kocsit s elejébe fog négy 
felkantározott kuvaszt. Midőn a „fogat" elkészült: bele
ült a primitív kocsiba, egy kanna hideg vizet helye
zett el maga mellé s a kutyákat elkezdte vizipuská- 
val fecskendezni. A kuvaszok erre veszettül neki
iramodtak s addig futottak, amig csak valami árokba 
nőm fordult az egész alkalmatosság — Schvarcz Gyu
lával együtt.

Róla is el lehetett mondani:

Könyvet irt a bölcseségröl 
S hajna 1
Ilyen apró dőreségek 
Gyakran estek rajta.

D r. B a lo g h  T ih a m ér .

B U D A P E S T I  N A P L Ó _____________

S Z ÍN H Á Z , zene.
** H ír e k  a  n e m z e t i  S z ín h á z b ó l. Szerdán, 7-én 

Kisfaludy emlékezete alkalmából Bérezik llimfi dalait 
adjak; délután 2tys órakor a középiskolai tanulóifjú
ságnak rendezendő előadásul Kisfaludy Károly Csa- 
lódáok című vjgjátéka kerül színre, a főszerepeket 
Vízvári, Mihály fi, Náday, Horváth, Szigeti, Újházi, S.-acs- 
vayné, Maróthy, Nagy Ibolya és Ráköss i játszszák. Ezt 
az előadást megismétlik vasárnap, 11-én délután 2tyí óra
kor, általános bérletszünetben, leszállított helyárakkal.
— Sudermann Kereszte.ö János cimü szoinorujátéka, 
pénteken, 9-ikón kerül először szilire Várady Antal 
forditásábau. A darabhoz az igazgatóság egészen uj 
és korhű jelmezeket és díszleteket készíttetett. 
A nagyszabású müvet a következő szereposztásban 
adják : Ilerodes Antipas — Ivánfi, Ilerodiás — Jászai 
Salomo — P. JfárAtts E., Vilellius — Gyenes, Marcellus— 
Náday B. Hero ies — Hetényi.Gabalos— Zilál)y, Jakab
— Mészáros, János a keresztelő — Somlo, Jozsafád
— Horváth, Amarja — Mihály fi, Manasse — Dezső, 
M írjam — Maróthy, Abi — Kec/erí, Maecha — 
Ligethy, Methnsalfmeth — Boor 11. Amasai — 
Bercsényi, Eliakhim — Gabányi, Hachmoni — 
Faludi, Sí*- on a galilei — Szacsvay, első galilei — 
Újházi, második galilei — La/aórfr, egy beteg — 
Császár, Hadid ja — Nagy Ibolya. A darabot szom
baton. 10-én és vasárnapon, 11-én (általános bérleti 
szünetben) megismétlik, lü-án Pailleron Ahol unat
koznak cimü vigjátékát részben ui szereposztással 
adjak, amennyiben Susanne szerepét Ligeti Juliska, 
Cornn grófnőt Helvey, Raymondnét Molnár Rózsi, 
Bellacot Császár Imre fogja játszani, valamennyien 
ez alkalommal először. A többi szerepek változatla
nul megmaradnak eddigi szeméiyesifóik kezében. A 
Farsfr»/iází>a» 10-ikén kivételesen nem tartanak elő
adást, mert ezután lesz „Keresztelő János* 2 ik elő
adása a Nemzeti Színházban, amely darabban az 
egész férfiszemélyzet el van foglalva. Ezekből a Vár
színházban kedden 6-án és csütörtökön S-án lesz elő
adás, amire az igazgatóság felhívja a bérlő és szín
házlátogató közönség figyelmét.

•* I fa m a r a -h a n g v e r s e n y . P . Bartoliicci Viktória 
operaénekesnő és Szendy Árpád zongoraművész közre
működésével rendezte ma a Grünfeld-Biirgor kvartett 
utolsóelőtti hangversenyét. A közönség zajos tetszés
nyilvánításával honorálta a műsor első számát, Volk- 
mann vonósnégyesét (E-moll), amelyot Griinfeld, Riedl, 
Berkovits é3 BUrger urak harmonikusan adtak elő. 
P. Bartolucci Viktória nagy hatást ért el Massenet 
dalával és Kern Aurél finom Revicky-daleival. A 
két dal újdonság volt, a szezon legértékesebb újdon
ságainak egyike; Reviczky melankóliáját Kern Aurél 
poétalelko megértette. Szendy Árpád zongoraművész, 
a zeneakadémia tanára Schumann zongora-ötösét 
(Es-dur) brilliáns teknikával és művészi fölfogással 
adta elő, játéka a legfinomabb Schumann-iuterpretáció 
volt. A közönség lelkesen megtapsolta a fiatal 
művészt.

** Zenészetl matiné volt ma délelőtt 11 órakor 
Siposs Antal kecskeméti-utcai magánzeneakadémiájá
ban, nagyszámú és előkelő közönség jelenlétében. 
A növendékek nagy készültséget tanúsítottak, amit a 
publikum sek tapssal ismert el. A matiné végeztével 
Siposs Anlal igazgató iilt a zongorához s élénk tet
szés meliett játszotta ol legújabb szerzeményeit.

•* G aza i M a r isk a  a v id é k e n . Gazsi Mariska, a 
Népszínház kedvelt naivája, több vidéki igazgatótól 
kapott ajánlató^ vendégszereplésre. A közel jövőben 
Szabadkán és Győrött fog lollépni a Gyurkovics lányok, 
Váltunk el és Falu rossza ciraü darabokban.

•• A M észáros pályásat. A néhai dr. Mészáros 
Károly adományából 1899. április hó 1-én hirdetett 
két rendbeli pályázat határideje lejárt.

A versekben irt irodalmi becsű egész estét be
töltő történelmi színműre beérkezett 3 mii. Hungária 
(Az igazságnak győzni kell.) .Hűség és szerelem 
(Ars amandi.) Zrínyi Ilona (Sors bona, nihil aliud.)

Az egész estét betöltő társadalmi színműre be
érkezett összesen 33 mű. Anyakönyvvezető jegyző 
(A való felemel), Mindennapi történet (Szabadság- 
boh’ogság), Tévesztett utak (Nemo quam s ib i,.,)  
Bűnös vagy ártatlan (Ki Istenben bízik . . . ) ,  Hazug
ságok (That is the quostion), Vetólytársak (Tally ho), 
Carmen története (Mindent a hazáért), Rósz növelés 
(Igaz, amit irtain). Etelka (Csak az fé lt ., .) ,  Az 
emigráns leánya (Mint látom), Hazugságok (Élni siet) 
Vozeklós (A sors), V isszatolás (Csak a szegénynek),’ 
Két szerelem (Véremmel írtam), Két asszony (Durate 
e t . . . )  A társadalom (Modern dráma), Szomorú lel
kek (A művészet örök), Vetólytársak (Hitte, hogy 
joga van), Rozsdás címerek (Minden eladó), Hallali 
(Móritúri te), Forgách Zsuzsanna (Si tacuisses), Miria 
(Szúró tövissel), Szent hazugság (Társadalom), A 
pénz átka (A pénz olv.an . . .), Hullások (Bizony 
csak mi . . .), Álarc (Álarc), Egyenlőség (Me doc- 
torum), A tévutak áldozatai (Tiszteljed atyádat), Az 
örökösök (Az élet a legjobb), A becsületszó (Á kez
det rendesen . . .), Hozomány (Még a napnak . . .), 
Klára (A nő a hangulat) és Legdrágább gyöngy 
(Nem ezzel . . .).

A pályadijak — egyenkint 2000 korona, — csakis 
oly müveknek fognak kiadatni, melyoket a bíráló
bizottságok a Nemzeti Színház színpadán sikerrel 
elŐadhatóknak ítélnek. A pályázatok eredményét 1900 
október hó 1-én fogják kihirdetni.

** Az első m agyar é v a d  T e m e a v á r o t t . Temes» 
varról Írják lapunknak: Derekán vagyunk nz első, 
kizárólag magyar színi évadunk. Más években ilyen
kor már a német színészet ütötte fel sátorát színhá
zunkban és Krecsányi társulata Pozsonyban hirdette 
a magyar szót. Közönségünk sokáig fagyos közöny
nyel viseltetett Makó Lajos színtársulata iránt, de ez 
a hidegség nem annyira a magyar színészetnek, 
mint inkább a társulatnak szólt, mert a temesvári 
közönség felette konzervatív és annyira megszokta 
Krecsányi ékal, akik egy egész évtizeden át derekasan 
betöltötték hazafias missziójukat o nemzetiségileg 
annyira exponált határszéli varosban, hogy csak ne
hezen tudott fölmelegedni az uj társulat iránt. Hála, 
Makó derék művész-gárdájának immár sikerült meg
nyerni a közönség rokonszenvét és január eleje óta 
többnyire jól látogatott, részben zsúfolt házak előtt 
folynak az előadások, Szulamit-ot immár hatszor adták 
mindig telt ház előtt. Aiss Halton két, Újházi Ede 
négy estén át vonzott zsúfolt házat. Kiváló érdeklő
déssel néz elé;o a közönség Ábrányi-Wem Margit 
vendégjátékának. A helyi lapok első hírére mar is 
sok előjegyzés történt belépő jegyekre és vidékről is 
sokan készülnek neránuulni az épp oly érdekesnek, 
mint élvezetesnek Ígérkező vendégszereplésére, amely 
előreláthatólag egyik jelentős eseménye lesz a mi 
színházi évadunknak.

** H ir e k  a Vígszínházból. Rákosi és Guthi 
Napóleon öcsém cimü bohózatát óriási sikerére való 
tekintettel, e hétnek is minden napjára előadásra 
tűzte ki a Vígszínház igazgatósiga. Úgy amint az ed
digi előadások, zsúfolt házak olótt folytak le, a jövő 
hétre szóló tömeges előjegyzésekből is arra lehet 
következtetni, hogy a kacagtató bohózat még sokáig 
fogja ébren tartani a közönség rondkivüli érdeklődé
sét. Csütörtökön délután három órakor rendkívülien 
mérsékelt helyárak mellett huszonharmadszor a Több- 
sincs királyfi ciraü látványos, zenés tündérrego kerül 
színre. A serdülő ifjúság népszerű darabja nemso
kára eléri az első jubileumot, amely tekintettel arra, 
hogy a tündérmese hat héttel ezelőtt került bemuta
tóra, Benedek darabjáuak nagy és tartós sikerét bizo
nyítja. — Vasárnap, február 11-én délután háromkor 
a Vigszinház kedvelt miisordarabjá, a Mozgó fényképek 
cimü kacagtató bohózat, hossz ibb pihentetés után 
ismét színre kerül a Lyonból beérkezett uj kinema- 
tograíikus képekkel, mérsékelt hely árak mellett.

A Vigszinház Részvénytársaság t. részvénye
sei elővételi jogukat, elővételi dij fizetése nél
kül folyó hó 10-edikének déli 1 órájáig gyakorolhat
ják. A t. bérlők bérelt helyeiket kiválthatják folyó 
hó 10-edikének déli 1 órájáig, elővételi díj nélkül, 
a megállapított fölemelt helyárakon a Vigsnnház jegy
árusító pénztáránál.

*• Ú jd o n s á g  a z  O p era  C o tn lq u e b a n . Charpeniier 
Gusztávnak első dalmüvét tegnap hozták színre a 
párisi Opera Comiqueban. A Lujza cimü dalműhöz a 
zeneszerző maga irta a szöveget is, amelynek cselek
ménye a modern Paris railieujében, a munkások kül
városában és a Montmartroon játszódik le. Nagyon 
érdekes, hogy a dalmüvet a szinlapok négy felvoná- 
sos zenei regénynek nevezik. Az uj operát a közön
ség nagy lelkesedéssel fogadta, amelyben azonban a 
nagyszerű dekorációnak is nagy részo van. Az ope
rának egyébként az a célja is van, hogy a kiállítási 
vendégek zonokiséret mellett bámulhassák Paris 
titkait.

•* Ü r e s e n  m a r a d t s z ín h á z . Detfsről Írják ne
künk : A Szolnok-Doboka vármegye tulajdonában 
lévő deési Nemzeti Színház, amelyet báró Bánffy Dezső 
volt főispán alapított, a télen és ogósz tavaszon zárva 
m arait roort a hirdetett pályázatra eifooa »ható
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lyázó szintársulnt nem jelentkezett. A Deés és vidéke 
színházlátogató közönségének isrényeit a kis állandó 
színház annyira fejlesztette és fokozta, hogy kisebb 
szervezetlen színtársulatok, a közönség- igényeit ki 
sem elégíthetnék. A múlt években Makó volt a kö
zönség kedvenco s Őt elsőrendű társulatával Doés és 
vidékének müpártoló közönsége most is szívesen látná,

** B é r e z ik  f e l e l e v e n í t e t t  n é p s z ín m ű v e . A 
y^pazúiteban csütörtökön Bérezik Árpád régi nép
színművét, az lgmdndi kispapot elevenítik löl, a két 
női főszerepben Blaha Lujza asszonynyal és Hegyi 
Arankával.

** Matiné Miskolcon. Fararfy Antal budapesti 
zongoraművész tegnap délelőtt Miskolcon lényesen 
sikerült matinét adott meghívott előkelő közönség 
jelenlétében. C/iopin, Liszt s .Rttátnsüin müveit adta 
elő oly briliánsán, hogy a tapsvihar meg nem szűnt, 
min- a műsort a W alkür parafrázisával meg nem 
toldofta. A jeles művész Táéft-fóle hangverseny- 
zongorát hasznúit, amelynek szép hangja feltűnést 
okozott.

•* H ír e k  a  M a g y a r  S z ín h á z b ó l. A  Magyar 
Színház most Lukácsy Sándornak Csárda virága cimii 
népszínművére készül, amelynek fő női szerepét 
Komáromi Mariska fogja játszani.— A New York szépe 
című operett, amely telt házakat csinál, hétfő kivéte
lével a jövő hét egész műsorát betölti.

** A rendörtisztviselök hangversenye. A 
Vigadó termeiben e hó 12-én rendezendő rendőri 
művész estély műsorában változás történt, amennyi
ben a Ilubay-Popper vonós-négyes helyett, moly 
akkor másutt van elfoglalva, a Grünfeld-Bürger- 
nógyes társulat működik közre. A társulat többek 
között Raffnak Szép málnámé című négyesét is előadja, 
amelynek előadásával legutóbb oly feltűnést keltett. 
Érdekes száma lesz a hangversenynek az Opera 
művészei áltál előadandó harsona (puzon) négyes, 
mely ily összeállításban hangversenyeken alig hall
ható. A részletes műsort a napokban teszik közzé.

** A k i t ü n t e t e t t  Snrraa. Sorma Ágnest, a ber
liniek drámai művésznőiét, aki legutóbb nagy dicső
séget szerzett párisi vendégszereplésével a német 
színműv< szelnek, egvre-másra érik most a kitünteté
sek a német udvarok részéről. A würtembergi király 
a napokban Stuttgartban, Nóra előadása után, a mű
vészet és tudomány körül szerzett érdemek jutalma
zására alapiott nagy aranyéremmel tüntette ki a 
művésznőt. Előtte való este pedig Karisruhéban való 
bucsuíoílépé.-e alkalmával a badeai nagyhercegtől 
kapta meg a nagy aranyérmet.

** A V I I - ik  filharmóniai hagnverseny. A buda
pesti filharmonikusok február hetediki hangversenyé
nek két női vendego is lesz. Kleeberg Klotild zongora
művésznő, kit művész körökben „zongora tü n d éd 
nek neveztek el, Saint Saéns IV’. zongora versenyét 
fog ja  já tszan i és Petersm Margit, kopenbágr.i éne
kesnő Schytle „Iloro- című drámai ének jelenetét 
énekli. Azonkívül két zenekar újdonságot úgymint 
Bieger Alfréd „Sz*=’renád--ját és Sgambatti d-dur szim
fóniáját adja etó a zenekar Erkel Sándor vezénylete 
alatt. Jegyek kaphatók Mérv B. zenemükere3kedésé- 
ben (Dorottva-utca 7.)

”  Varney uj operettjo. A párisi Cfanp-szinbáz 
legutóbbi udonsaga, amelyről röviden már megem
lékeztünk, Uameynek Tylda vőlegénye (Le liancé de 
Tylda) című operettje volt, amelynek óriási volt a 
sikere. Az operett szövegkönyve, Coltens és Charvay 
munkája, mintegy folytatása az Offenbach Párisi élet 
című operettjének, amennyiben az operett hősnőjé
nek. Tylda k áasszonynak, a vőlegénye unokaöccse 
aunak a Gondremark bánónak, aki a Párisi életben 
olvau mulatságos szerepet játszik. Ottó, ez a vőle
gény neve, a báró leányával jegyezte el magát. 
A lamózus vén báró abban a véleményben van, 
hogy a vőlegénynek, mielőtt megnősülne, előbb 
ki kell tombolnia magát és ebből a célból el 
akarja küldeni Parisba. A kis menyasszony ellenzi 
a tervet. A vőlegény azonban mégis elmegy, 
<lo csak — almában. Ez után az elŐ'áték után kez
dődik az álom. Ottó egv vén tudós, Globulus kísé
retében megérkezik Parisban s a Quartier-latinbeli 
fogadóban szállnak meg, amelyben kikapós életű 
grizettek laknak. A vőlegénynek tetszik a mulatós 
élet. do nem tudja, hogy a menyasszonya követte 
Parisba, hogy megőrizze a modern Bábel kísértései
nek közepette. Galipard festő udvarolgatni kezd Tylda 
kisasszonynak, do amikor megtudja, hogy a kis 
menyasszony mi járatban van, lemond az udvarlás
ról s baratilag mindenben a kezére jár szeretett 
Ottója megmentésében. Sok izgalmas kaland után a 
vőlegény végre fölébred és boldog, hogy mindez 
csak alom volt, ami nem éppen egyszerű dolog a 
szinpadou. Varney zenéjéről a legelismerőbben nyi
latkozik a párisi kritika. Vagy húsz szám van az 
opero tben s csaknem valamennyinek gyújtó ha
tása van.

*• L u o c a  P a u l in a  fé r je . Lttcca Paulina, mint már 
©miitettük, most éppen rajta van, hogy kövesse a 
híres díváknak azt a szokásait, hogy — többször 
szeretnek férjhez menni. Forsten Fülöp, a díva jöven
dőbeli férje, születésére nézve finn. 1853-ban szüle
tett egy Hclsingforshei közöl eső faluban és kilenc 
esztendővel fiatalabb Lucca Paulinánál, aki mo9t 
ötvenhat esztendős. A korkülönbség tehát távolról 
80111 olyan nagy köztük, mint az „örökifjú- Parti 
Adelina s a férje, báró Cederström közt, aki huszon
három osz endős volt, mikor Pattit nőül vetie. Forsten 
különben operaénekes volt; miután Helsingforsban 
befejezte a gimnáziumot Parisba ment, ahol Massenet 
©Jatt a zenei tanulmányokra adta magát. 1883-tól 
i8>7-ig  a stckholmi udvari operának volt tenpristája. 
Jelenlc., a bécsi Zenebarátok Egyep’-iletéuek éuek- 
lanú r...

** B .ejan e asszony összevagdalt kosztümjei.
Parisból egv különös kannibalizmusról érkezik hir, 
amelyet Bejeivé asszony ko.-ztümiein követtek el isme
retlen tettesek. A francia drámai hősnő a múlt héten 
tért vissza Monté-Cárióból, ahol rövid ideig vendég
szerepeit. A málhák kicsomagolásánál nagy meglepe
téssel vette észre, hogy a Madame Sans-Géne összes 
kosztümjei darabokra vannak vagdalva. Ugyanilyen 
meglepetés érte, mikor a Madame de ta Valeile ruháit, 
tartalmazó ládát bontotta ki. A két láda körülbelül 
harmincezer franknyi értéket képviselt. Ez az összeg 
persze elveszett, mert a két szinmü kosztümjeit újra 
kell majd csináltatni. Hogy ki vághatta össze a ru
hákat, azt nem tudják. Valamelyik öltöztetőnönok a 
bosszúját sejtik a dologban.

*• V id é k i színpadok. A kolozsvári Keimeti Szín
házban csütörtökön volt a bemutatója Síbcsi Samu 
kolozsvári hirlapiró Bfinhődés cimii uj népdrámá ának. 
A kolozsvári kritika szerint a darab tartalmas iro
dalmi alkotás, amelyet szinszerüségo még becsesebbé 
tesz. A közönség állandó tetszéssel fogadta az elő
adást s a felvonások végén zajos tapssai hívta a 
szerzőt és szereplőket a Iámnak elé.

'* A  T e le fo n  H írm o n d ó  h á z i  h a n g v e r s e n y e .  Ma 
esto fél 9 órakor hangversenyt rendez a Telefon Hírmondó 
hangverseny-igazgatósága az előfizetők szórakoztatására. A 
hangversenyen való közreműködésüket megígérték: Kordin 
Mnriska ég König Renéo úrnők, Ivánfi Jonő, a Nemzeti 
Színház, Strosz Árpád és Váradi Sándor, a Magyar •Királyi 
Operaház tagjai ós Toll Jancsi, a hires gordonka-művész. A 
hangverseny után érdekes híreket olvastat fel a Hírmondó 
tíz óráig. T íz  órától pedig katona- és cigányzene lesz hall
ható a kagylókon.

Jászai Mari nyilatkozata.
B u d a p e s t ,  február 5.

Válaszul gróf Fegtevich István nyilatkozatára, 
Jászai Mari asszony ma a következő sorok közlésére 
kért föl bennünket:

Nem szeretem az amazont! Egv jobbra- 
balra vagclalkozó asszony nem szép ! Do ami 
nekem táj, azért nem sikolthat a szomszé
dom. Ha hallgatok, akkor a nagyméltóságu 
intendáns ur elhiteti a közönségünkkel, hogy 
én a „Csupa ,jó“ elől szököm meg a Nemzeti 
Színházból, melytől elválnom élethalál-harc 
volt önmagámmal.

Az intendáns ur azt bizonyítja, hogy igen 
sokat játszottam. En nem szánritotlam ki 
hányat, do azt igenis, hogy hány szerepet. 
Öt vagy hat régi szorepemet verkliztcm hat 
esztendő óta. Hogy pedig özek, Módén. Széchy 
Mária stb. ma is inüsorképesek, az nem az 
igazgatóság irántam való gyöngéd gondos
kodásából ered.

Mikor pedig az intendáns urnák egy óvi 
működése után, — mert addig egy szót sem 
szóltam neki uj szerepért, — most az őszszel 
uj darabokért kezdtem ostromolni, természe
tesen az 8 tenorjából, hódolattal (első három 
levelemben), akkor ő erre azzal válaszolt, 
hogy határozott parancsai még a véletleuiií 
kitűzött Borkmnnt is levétette a műsorról, 
nehogy véletlenül, látszólag is másnak az 
akarata vagy kivánságatoljesűljöna színháznál.

Mit remélhettem én ilyen vezetőtől?
Most a pénzkérdésre. Sem az intendás 

ur részéről, sem enyimről, ez esetben a pénz 
nem határozott egy bakkfitlyot sem. En 
ugyanis, mikor elmentem innen, álmomban 
sem hihettem, hogy ő redukálni szándékszik 
ryy negyedéről a fizetésemet! Ami hallatlan 
eset a Nemzeti Színháznál, sem ö nagymél
tósága nem gazdálkodásból tette, hiszen an
nyira tudta, hogy ezt elfogadnom JépfeZenscy, 
hogy ugyanabban az érában, melyben nekem 
ezt az ajánlatot az arcomba vágta, abban 
küldette cl egy másik tragikának a felszólí
tást, hogy szerződjék ide. Annyira nem számí
tott „spórolni11 rajtam az intendáns ur, hogy 
a fölszólított tragoeda itteni nagy adóssá
gainak „rendezését11 is megkezdto. Ez a ren
dezés, kifizetés természetesen azért, hogy a 
megkárosult kollégák szívesen lássák utó
domat. Ez megcáfolhatatlan. Mindez hagyján! 
Do redukált fizetésembe olyan kétezer forin
tos tételt volt be, amelynek kifizotéso vagy 
visszatartása félévenként az intendáns ur 
kényétől-kedvétől függ. Ezzel azt akarta 
talán elérni, hogy minden félévben újra 
kogydijért könyörögjek. Nőm olyan anyag
ból vagyok, hogy ilyon ajánlatot vissza ne 
utasíthassak.

Hanem lássuk az ellentmondást az inten
dáns ur mai nyilatkozatában: Ha én annyit 
játszom, mint a legaktívabb színésznőnk, 
akkor milyen jog- és oknál fogva redukálja 
egy nogyedévcl a fizetésemet? Eltokintvo 
pedig a mennyiségtől, mig én Medeát, Mag
dát és Stuart Máriát játszom, addig egész 
színésznő, sőt egész tragoeda vagyok cs nem 
tűrhetek csorbát sem magamon. Kínált volna 
meg a gróf ur ilyen kényelmes kanapé-féle 
szerződéssel majd hatvan esztendős korám
ban, akkor talán helyén loendott a reduká
lás és a kogydij.

Jászai Mari, s. k.

□  T ,a n b a e li-k f ilH t is  a  M U oaern olcb an. A
nineyar kópzőmiivészeti társulat Lenbach Ferenc 
nagynevű festőművész műveinek egy nagyobb gyiii- 
teinónyét szándékozik a tavaszsznl bemutatni a kö
zönségnek. Lenbach, akivel már folynak a tárgyalá
sok a kiállítás ügyében, bizonyára készséggel fogja 
teljesíteni a társulat kérését. — Ugyancsak a .Vrt- 
rsamoáéaa nyitják meg március hó 3-án, a múlt 
évben elhunyt özvegy Nemes Nándorné grófnó hátra- 
hagyott müveinek a kollektív kiállítását, melynek 
tiszti jövedelme a művészi nyugdíjalap javára van 
szánva. Az emberbaráti célra való tekintettel az 
igazgatóság erre a kiállításra a belépőjegyek árát 
2 boronában állapította meg, A kiállítás rendkívül 
érdekesnek ígérkezik, mert az elhunyt művésznőnek 
körülbelül 150—180 müvét fogia tartalmazni, melyek 
nem mindennapi talentumáról fognak tanúskodni. A 
tárlaton eladó müvek egyáltatán nem lesznek. Meg
említjük, hogy a grófnő végrendeletében 20.000 
koronás alapítványt tett a társulatnál miivészi célokra.

0  A német császár árok épe. Az a hir járta, 
hogy a német császár a Deutschland nevű uj hajó 
számára ogy magyar miivószszel, Ferraris Arthurral 
festeti meg arcképét. Berlinből Írják, hogy ez a hir 
téves, mert a Deulschland számára készülő császári 
ábrázatot Koster L. udvari festő festi.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O  I r o d a lm i T á jé k o z ta tó . Hóna Béla ügyesen 

szerkesztett havi szemléjének most jelent meg feb
ruári száma. A gazdag és változatos közlemények 
között olt van többek között a Vangel~ié\e nagy ké
pes természetrajzról, Eabos Ede, Bársony István, 
Szabó Endre, Flammoisen és Zola könyveiről Írottak. 
Az irodalom barátainak melegen ajánljuk a hasznos 
folyóiratot, mely egész évre 2 korona előfizetési áron 
a lap kiadóhivatalában VII., Jávor-utca 3-ik szám 
rendelhető meg.

O V é d e k e z é s  a J é g v e r é s  e l le n .  Pau m  O szk ár,
a meteorológiai intézet tisztviselője, akit Darányi 
Ignác földmivelésügyi miniszter Konkoly-Thege Miklós 
ajánlatára Olaszországba tanulmányútra küldött ki, 
két terjedelmes füzetben adja közre a jégverés elleni 
védekezés terén elért eredményeket. Ismerteti a 
Casale-Monfaratoban tartott első jógvorés elleni véde
kező kongresszust, amelyen Olaszország legkiválóbb 
tu tósai ismerték el a viharágyuk miiködösének nagy 
eredményeit. Különösen a szőlőgazdaság szempont
jából igen fontos a jégverés elleni védekezés kér
dése. Örvendetes tehát a földmivelésügyi kormány
nak törekvése, hogy a külföldön már elért nagy 
sikereket a viharágyukkai nálunk is megvalósítani 
igyekszik.

O  A  b ű n v á d i p e r r e n d ta r tá s  életbeléptetésig 
végrehajtási törvényeit, rendeletéit és utasításait dr. 
Szol.óla - István magyarázza. A zsebkünyv két korona 
Ötven fillérért kapható.

O  S z o m b a to s  I m á d s á g o k . Hazai H u g ó , a k i jó 
ízű katona-históriáival néhány esztendője nagy el
ismerést aratott, most komoly, tudományos munkával 
lépett a közönség elé. Kis füzetben összegyűjtötte a 
szombatosok eddig ismeretlen imádságait és ezeknek 
keretébon a szombatosok mostani töredékéről érdekes 
dolgokét mond el. A munka, úgy látszik, csa k  e g y  
része egy nagyobb monográfiának, mert a szerző 
közvetlen tapasztalat utján tömérdek érdekes és 
értékes adatot gyűjtött a szombatosokról. A &romáafoa 
imádságok cimü lüzot negyven fillérért kapható a szer
zőnél. (Budapest, Vörösmartv-utca 75.)

O  A z é p ít é s t  v á ’s á g  h a s z n a . Lord Albert mű
építész nemrég íelolvasást tartott o címen az Orszá
gos Iparegyesületben. Annak idején mi is megemlé
keztünk e n ó l és vázoltuk a gondolatmenetet, amelyet 
Lord Albert követett. A felolvasás most mintegy 
bárom ívnyi röpirat alakjában is megjelent Grill Ká
roly kiadásában és valamennyi hazai könyvkereske
désben kapható. Ára ötven fillér.

O  A n y ó s o k  k ö n y v e . Ily cimü adomagyüjte- 
inényre hirdet élőfizetést Sirisaka Andor, Bogdásán. 
Mint előfizetési felhívása mondja, a könyv „illusztrált, 
bumorieztil us-szalirikus mű* lesz. Ugyancsak az 
előfizetési felhívásból tudjuk meg, hogy a szerző 
mennyiben szerzője a könyvnek. Annyiban, amennyi
ben a címlap igy szól:

Irta, nyírta, összeállította, gyűjtötte, fogal
mazta, szerkesztette, ollózta, másolta, kapta, kérte, 
rendelte, vette, szedte, csente, lopta, találta, 
kifundálta, elleste; szóval teljes egészszó gyár
totta s a t. közönség gyönyörködtetésére kiadta: 
Sirisaka Andor.

Ára egyébként két korona.
O  S z á z a d u n k  m a g y a r  Ir o d a lm a  k é p e k b e n .

Széchenyi föllépésétől a kiegyezésig. Irta Endrödi 
Sándor. Ez a könyv a magyar irodalom tudománya 
elől félretolta azokat a korlatokat, amelyek az a va 
tatlanok előtt az utat mindozideig elzárták. A tudó
sok csodálkozva fogják látni, hogy Endrődi mód
szere teljesen elüt az övéiktől, de az igazság csak 
nyert általa. Kevesebb az adat e könyvben, mint az 
eddigi irodalomtörténetekben, do maga az iró, mint 
művész és ernUo” sokkal iobban kidomborodik élőt-
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lünk. Ahol r Indós fej'esetés csak fáraestnna, ott 
könnyen Eesrit túl bennünket ccy-egy szellemes, de 
találó ötlet. Irodalomtörténet ez, amely sryönyörUödtet 
és lebilincsel, mint a legérdekesebb regény, amely 
lelkesít, mint a loirlánsrolóbb költemény, de a mellett 
igaZ'áo-nkra tanít, mint n legalaposabb értekezés. 
A díszes kiállítású, vászonba kötött könyv ára 
6 korona.

O 1890-ikl törvények. Jegyzetekkel és magya
rázatokkal ellátva jelent meg Lampel Róbert kiadá
sában az 1899-iki törvények gyűjteménye. Hivatalok, 
ügyvédek, bírák nagy hasznát vehetik ennek a 
könyvnek, amely 7 korona 20 fillérért kapható.

O C ukor- é s  s ö r a d ó - tö r v é n y e k . Dr. Szók ólai 
István jegyzetekkel és magyarázatokkal látta el a 
cukor- és söradó törvényeket. A zsebkönyv ára há
rom korona, megjelent Lampel kiadásában.

o  Magány. -Pe/rt Arthur ilven címmel adta ki 
verseit. Hangulatos, ügyes poémák, itt-o’t kiosillan 
belőlük a tehetség. A kötet a szerzőnél (Kerepesi-ut 
90. III.) két koronáért kapható.

O  F a g y -B r i ta n n ia  közoktatáaügye. A Népne
velők Könyvtárának harmadik füzete Sowocyi Géza 
monográfiája S  agy-Britannia közoktatásügyéről. Az ér
dekes és értékes tanulmány ára egy korona, meg
jelent Lampel kiadásában.

FARSANG.
)(  A  B u d a i I z r a e l it a  N ö e g y le t  b á lja . A  farsang 

egyik legsikerültebb mulatsága volt az, amely tegnap 
lezajlott a budai Vigadóban. A Budai Izraelita Nő
egylet rendezte annyi lelkesedéssel és buzgalommal, 
hogy igazán a fáradhatatlan rendezőségnek köszön
hető a bálnak nagy erkölcsi és anyagi sikere. A 
díszes bölgykoszoruból föl kell jegyeznünk a követ
kező névsort:

Asszonyok \ Horváth Lajosné, Sajó Aladámé, 
Lantenburg Lajosné, Granowitzné, Zinnermann Sán
dorné, Gersten Náthánné, özv. Aubert Péterré, Klein 
Aladámé, Engl Jónásné, Freund Ödönné, ifj. Beck 
Adolfné. Enirl Lajosné. Guttmanné, Frank Mihályné, 
Grünwald Saranné, Prossnitzné, Havasi Sándorné, 
Bleyer Zsigmondné. Munz Lujza, Schimerling \^ rn é , 
Sugár Sándorné, Halmi Gézáné, Spitzer Albertné, 
Steiner Klómé, Schubert Edéné, Reieh Józsefné, 
dr. Palóez Ignácné, Háhn Menybértné, Steiner 
Mórné, Gömöry Manónó, dr. Alexander Gyuláné, 
dr. Leopold Kornélné, dr. Molnár Mórné, Sin- 
ger Gézánk, Buebwald Józsa, Wasserraann Li- 
pótné, Klein Miksáné, W'iderhofer Vilrrosné, Wit- 
tel Mórné, Wertheimer Mórné, Appel Mórné, Gold- 
linger Jakrbné. Seichner Miksáné, Mezei Jenóné, 
Izsák Jenőné, Frehnerné. dr. Klein Gyuláné, özvegy 
Varsányi né, Székely Henrikné, Goldmann Sán
dorné, Adler Sándorné. Lasz Samuné, Fleischmann 
Adolfné, Gondos Miksáné, Vasvári Mórné, Beck La- 
josnó, Erdensohn Gvuláné, Szűcs Károlyné, Rocken- 
c'ein Sándorné, Wittmanné, Hamburger Mórné, Krausz 
Zsigáné, Rosenfeld Józsefné, Saraler Sándorné, 
dr. Erényi Jenőné, dr. Láng Ignácné, Breier 
Mórné, dr. Németh Antaloé, Randuitz Olga, dr. 
Kürthv Józsefné, Grün La osné. Hubert Lipótné, 
Roisz Fánny, T ‘*rög Bódogne.Gaidusehekné. Horaonnai 
G ‘záné, Steiner Adolfné, Lnubnerné, Epstein Jakabué, 
I' inálv Hugóné, Erdei Edéné. Reiner Józsefné, Braun 
Adolfné dr.-né. Koh ry Gusz’ávné, Báron Sámuelné, 
Lukács Vdmosné. Barta Győzőné, Klein Józsefné, 
Ladányi Ignácné, Hacker Bertalanná, Freund Hen- 
rikné, Erdensohn Mórné, Strausz Mina, Schlésinger 
Meianie. Rótt Ignácné, Dannenberg Miksáné, özv. 
W’eisz Teréz, Weisz Adolfné, Gold Ignácné, Beck 
Oszkárné, Rótt Izidorné, Zilzer Ignácné, Bayk Mi
hályné. Szabolcsi Izidor dr.-né, Altmann Lipótné, 
Grünwald Sarauné, Peisch Gyuláné, Gyarmatiné, 
Munkné. Mandl Salamonná, Schreier Józsefné.

Leányok : Wilheim Adél, Sugár Mariska, Winkler 
Teréz, Kölbl Malvin. Steiner Sári, Schubert Olga, 
Reich Adél, Steiner Sarolta (Gödöllő). Blum Lenke 
(Léva), Winkler Sári, Kiss Mniiska, Weisz Annuska, 
Ullmann Adél. Kovács Ella, Klein Mariska, Inger 
Ida. Brukner Jolán, Ernest Szidi (Érsekújvár). Klein 
Etel. Niederhoffer Gizolli, Appel Inn i, Braun Regina, 
Tolnai Ilona, Eichner Ella. Varsanvi Íren, W’idder 
Klára, Reicbard Rózsa, Szóbél Siroita. Berkovics 
Róza, Klein Katóin, Szilágvi Olga (B.-Gyármai), 
Steiner Margit, Schlésinger Stefánia, FleFchmau Irma, 
Gondos Emiiké, Gondos Rózsi, Gro-z Frida, Fantó 
Fanni, Vasvári Margit, Keszthelyi Valéria, Dulcs 
Franciska, Goidner Janka, Engl Elza. Steinfeld Bella, 
Goldberg Eugénia, Schwaro Irén. Hegyi Eliz, Wucz 
Aranka, Bieier Aranka, Krausz Paula, Krausz Gizella, 
Roth Hermin, Maunbach íren, Grün Vilma. Krausz 
Irma, Hubert Eleonóra, Reis Paula, Gaiduschek 
Erzsi, Altmann Helén, Fleischmann Livin, W’asser- 
raan Paula (Miskolc), Steiner Helén, Hirt Elza, 
Bara Józsa és Juliska, Steiner Ella, Neu Irnn, 
Szeidner Ilona, Schachtitz Rezsin, Gleicnner Irén, 
Holczer Gizella (Sárkeresztur), Holczer Jozefin (Sar- 
keresztur), Grünwald Aranka, Schwarcz Kornél 
(Gyöngyös), Ladányi Janka. Ladányi Mariska, Freund 
Margit. Steiner Vilma, Erdensohn Cecil, tíeltelheim 
Elza, Schlés.nger Adrienné. Klein Gizella. Roth Ella, 
Schwarcz Ella. Schvarcz Gizeda, Auspitz Mizike, 
Kotáry Paula, Forgach Lídia, W’eisz Rezsi, Stnmpfer 
Laura, ü°or Elza, S einbnoh E lla, Altmann Ilonka, 
Grünwald Regina, Mtíller Eb a, Sebre er Lona, Lantién- 
burg Sarika, Kaufman Kiara. Gerstein Regina. Öot- 
kovitz íren, Frenkl Riza, W einberrer Nellf, Weisz 
Margit, Novak Riza, Markoviié Ágnes, öutruann 
Janka, DiamantRóza, Diamant Szeren, Frank Aranka, 

^ ía c h c r  Margit, Presnitz Irén. Münz Sárika. Münz

Frnnoha, Ste ner Frida. Klein Rezsi, Guttman nővérek, 
Weisz Eugénia, Deutscb B^rta.

)( S zeo e « « tió B  á la r c o s b á l . A  Magyar Gazdaoszo- 
nyok Országos Eauesidetének választmánya elhatározta, 
hogv szecessziós jelleget ad a folyó hó 11-ikén, a 
Vigadó összes termeiben leány-árvaháza javára ren
dezendő elite álarcos-báljának. Népes és díszes fel
vonulással fogja megeleveníteni a bált. Gróf Keg'evich 
Ariurné, Szó hol au Kornélné, Grúz Albertné, Kállay 
Forencné, Fa;da Károlyné, Czakó Kálmánné és Bzerényi 
Bélánó úrasszonyoknak lesznek tombola-asztalaik. 
A választmány hölgytagjai hetek óta rendkívül tevé
kenységet fejtenek ki az árvák álarcosbalja érdekében.

)( A M a jo m h iv a ta ln o k o k  E g y e s ü le t e  február  
17-ikén este kilenc órakor az Erzsébet-körut 27. szára 
alatt lévő helyiségében zártkörű jelmez-estét rendez.

SPORT.
Jubileum . A budapesti versenypályán 1875- 

ben honosuit m eg  a totalizatőr intézménye, amelyet 
Sárkány János Ferenccel, a magyar lovaregyesület 
titkárával K. Császár Fereno szervezett. Császár lett 
az ui intézmény igazgatója, amelyet a lefolyt hu
szonöt’ esztendő alatt mintaszerű intézménynyé fej
lesztett. Az igazgató negyedszázados működésének 
évfordulója alkalmából a totalizatőr tisztviselői jubi
leumi ünnepélyt rendeznek Császár Ferenc tisztele
tére. A jubileumi lakoma február 10-én este lesz az 
országos kaszinó külön termében.

»*» S p o r th ír e k . A Sportélet je len ti: Cyllene, a 
kisbéri Bonavista híres ivadéka, csaknem példátlan 
népszerűségnek örvend az angol tenyésztő-körökben. 
Fedezési listája, alighogy a versenytérről visszavo
nult, dacára 3600 korona fedezési dijjának, 1900-ra 
és 1901-re egészen megtelt. Ez a legjobb ómen Bona» 
listára, a híres kisbéri apalóra, amelynek elvesztését 
az angol tenyésztők csak most sajnálják igazán. — 
Chamberlain nevet adott egy német sporlsman, Capt 
Jóé, Delpboe-Lady Cliffordfól származó csikójának* 
— Sobrit, Szemere Miklós háromévesét, olyan erősen 
fogadták a Derbvro, hogy osztaléka 33-ról 10-re esett 
le s igy fiiost már csak Don Jósé, Attila, Polonius és 
Pilátus szerepelnek előtte. — Az osztrák Jockey-klub, 
amely legújabban nagy előszerolettel foglalkozik lóvá
sárlásokkal, Triumph után Margilot és Iheoriet is meg
vette gróf Antaltól, aki most már verseny
istállóját és ménesét is végleg feloszlatta. Polőniust 
újabban is fogadták Trial stakesre, úgy, hogy most 
már 3»/s a legnagyobb kínálat ellene.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ A z  e l í ö  eB k fld ta zék t t á r g y a lá s .  Rézebben 

megírtuk már, hogy Budapesten az első esküdtszéki 
tárgyalás kedden e hó 6-ikán lesz. Ezen a nevezetes 
tárgyaláson — mint a Törvényszéki és Rendőri Újság 
írja — Zsitvay Leó fog elnökölni, mig a vádat Gequss 
Gusztáv kir, lóüsryészhelyettes képvisoli, A védő dr. 
Back Illés ügyvéd lesz. A vádlott Gólén József, kinek 
bünperében a vádirat igy hangzik : .Golen József, 
52 éves római katolikus vallásu, lébnai származású 
budapesti gépfiitöt, aki 1899. évi november hó 12-tól 
november 17-ig előzetes letartóztatásban volt, azóta 
pedig vizsgálati fogságban van, a btk. 279. szaka
szába ütköző szándékos emberölés büntette C'mén 
azzal vádolom, hogy 1899. évi november hó 12-ikén 
Flavák Antal nevű gépfütó társát a llaggenmacher- 
féle malomban ölési szándékból, késsel mellbe szúrta 
és ezzel annak halálát okozta.'* Az első esküdtszéki 
tárgyaláson több vidéki törvényszéki elnök is jelen 
lesz; számosán már be is jelentették eljövetelüket. A 
vidéki városok között Kecskeméten lesz az első es
küdtszéki tárgyalás e hó 5-én.

§§ A b ű n ü g y i  v lx s g á ’a t l  Í ra to k  m e g t e k in t é s e  
tárgyában a budapesti ügyvédi kamara atiraiara a 
budapesti királyi büntető törvényszék elnöke a vizs
gálódnák meghallgatasa után akképpen rendelkezett, 
hogy a védőügyvédek a vizsgálóbíróknál levő irato
kat déli 12—1 óra közti időben tekintnetik meg és 
ugyanakkor tenetiz meg n áu s elótcrieszteseiket. E 
beosztásnál az elnököt az a helyes célszerűségi ok 
vezette, hogy az ügyvedek deli 12 ólára a napi határ
időkhöz kötött tenni valók, it mar nagvoubrészt elvégez
tek s a vizsgaióbirak is az aznapi kihallgatások java
részét már befejezték. Ezenkívül sürgős esetekben 
ezen az időponton kívül is érintkezhetnek a védő
ügyvédek a vizsgálóbirakkal — A pestvidéki királyt 
törvényszék elnöke a fenti célra a délelőtti 11—12 óra 
k ö zti időközt állapított. meg,

§§ Ö z v e g y  t> k i .k o m .  A knria felülvizsgálati 
tanácsa Szabó Albert elnöklete alatt érdekes ügyben 
hozott határozatot a nspo b: n. Arról volt szó, hogy 
özvegy Sembtry Imiénenek kiadható-e az a négyezer 
forintos évi eiefjaradék, melyet ler e a beliigyminisz- 
téiiura jóváhagy, iával kiásom  ifjabb íembery István  
vagyonúból biziesitoti. Az ipo.ysagi araabiróaág éa 
az Ipolysági törvényszék, mint l.lebbezéat bíróság 
ez özvegy keresetének helyt adott és Sántna Béla 
gyámot elmarasztalta. A gyám azonban dr. Dedinszky 
Béla ügvvéd utián fa.ülvizsaálattal élt s arra kérte a

Kúriát, hogy számítsa be a követelésbe azokat a ká
rokat, melyeket özvegy Sembery Imrének okozott s 
vegye figyelembe a miniszterileg jóváhagyott okira
toknak érvénytelenségét. A kir. Kúria az adóbíró
ságok Ítéleteit feloldotta, a felebbezÓ9Í bíróságot újabb 
szabályszerű eljárásra utasította és kimondta, hogy 
a beszámításoknak helye van, 8 hogy a gyámnak 
joga van ahhoz is, hogy a követelés alapjául szol. 
gáló okiratok érvényességét megtámadhassa.

§§ Az ö k ö rb ő r . Floresku György aradi földbir
tokos négyszázhetvon marhabőrt küldött Leitersdorfer 
Lipót bizományosnak s nagyon a lelkére kötötte 
hogy adja el, minél jobban. Leitersdorfer próbált is 
mindon tőle telhetőt, de mikor belátta, hogy a bőr 
darabjáért 5 frt 90 krnál többet semmiképpen som 
adnak, megírta a szomorú jelentést Floresku György 
uramnak. Floresku erre azt irta az ügynöknek, hogy 
adja hát el a bőrt úgy, ahogy tudja. Leitersdorfer 
eladta a bőröket és annak rendje módja szerint el
számolt vele, de Floresku mégis bepörölte az ügy. 
nüköt. A bíróságok azonban elutasították kere
setével, mire Floresku dühében megfenyegette Lei- 
tersdorfert, hogy pellengérre állítja, ha nem fizet 
neki hatszáz forintot. Ezért a fenyegetésért állt 
törvényt Floresku ur.

— Miért vesztette el a pőrét? — kérdezte tóié 
az elnök.

— Hát azért, mert az ügyvédem a helyett, 
hogy az én ügyemmel vesződött volna, Abbáziába 
utazott s valami kis írnokra bizta a pőrömet.

— Mindegy az, de most mogesbetik magával, 
hogy becsukják.

— Bánom is én. Do azért még sem adok 5 
forinton egy ökörbőrt. Nem vagyok marha I

A törvényszék zsarolás vétségének kisérletét 
látta fennforogni s száz korona pénzbüntetésre ítélte 
a vádlottat.

— Éljen a törvényszéki elnök ur — mondta 
Floresku s nagy nyugalommal szúrta le az ötvenest.

St§ A  s z e r e le m  — e n y h ít ő  k ö r ü lm é n y . A nagy-
becskoreki törvényszék most vonta felelőségre Czvekics 
Dobrivojt, egy húsz esztendős nyalka sihedert, mert 
megszöktette Sztojkov Lenkát. Az elnök megkérdezte 
a leán y t:

— Szereted ezt a legényt?
— Igenis — mondta szemlesütve a leány — 

már nagyon régen szeretem.
— Magad jószántából mentél vele?
— A magaméból.
A komoly birák lelkében valami erős argumen

tum támadhatott, mert fölmentették a legényt csak 
azért, mert szerelte a szép Lenkát. Ez is a szerelem 
diadala.

T Á V IR A T O K .

P rá g a , február 4. A mai polgármester
választás is eredmény nélkül végződött. A válasz
tás után tüntetések voltak Podlipny mellett és 
ellene. A Vencel-téren a rendőrség oszlatta szét 
a tüntetőket

F r a n k fo r t  (Kentucky), február 3. Göbel, a leg
utóbbi kormányzóvalasztás demokrata jelöltje, akin 
múlt hó 30-ikán merényletet követtek el, ma bele
halt sebébe.

Buenes-Ayres. február 3. Ma harminckét ember 
kait meg napszurás következtében.

A h á b o rú .
L o n d o n , február 4. A Renter-ügynökségnek 

jelentik Durbanból harmadiki kelettel: Egy ben- 
szülött futár jelentése szerint a boerok január 31-én 
megtámadták N-Koutut, a zuluföldi kormány- 
hivatal székhelyét. A boerok, akiknek ágyúik is 
voltak, megadásra kényszeritették a hivatal- 
főnököt, tisztikarával együtt.

L o n d o n , január 4. A Reuter-ügynökség je
lenti Spearmanokopból e hónap 3-ról: Az ellen
ség ma néhány dombról tüzelt a lovnsitott 
gva'oBság több századára amelyek éppen fel
derítő útra indullak. Az angoloknak nem volt 
veszteségük. A burok folytatják a fűnek a Mont 
Alice bal oldalán való felégetéeét, hogy az angol 
előörsökot megfigyelhessék.

A  k ö z tá rsa sá g é  a Jövő.
Pária, február 4. Saint-Mandeban ■ munkás

kamarák ma este IValdeck-Rousseau miniszterelnök éa 
ihlieraiid kereskedelmi miniszter tiszteletére bankettet 
rendeztek. A lakomán a miniszterelnök beszédet 
mondott, amelyben diosérőleg nyilatkozott a munkás
kamarák működéséről éa rámutatott arra a szolida
ritásra, amely ez intézmények fejlődése és a köztár
saság müvei között van. Azután kiemelto a miniszter- 
elnök, milyen nehéz viszonyok között vette át a 
m osta n i kabinet a kormánvhatslmaL mert mag kellett
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védenie » kBitársasácot örök ellenségei ellen. Aztán 
i?y folytatta beszédét:

— Még sok más próbát is kelt kiállanunk, 
amelyekben az erőszak bolyét a ravaszság fogja el
foglalni. Félelem nélkül nézhetünk szemükbe, mert 
a kiiztárs !Ság, akármilyen kritikát gyakorolnak is 
telette, soha sem volt terméketlen és a demokrácia, 
amidőn átveszi az elért vívmányok inventáriumát. 
nem fogja megengedni, hogy fáradozásainak a diját 
elragadják lőio. Nem félünk a jövőtől, mert tudjuk, 
hogy » jÜTÖ 8 köztársaságé.

A miniszterelnök beszédét a jelenvoltak nagy 
lelkesedéssel fogadták.

A  b á n y á s z - iz t r á jk .
H ttrao h an , február 4. A helyzet változatlan. 

Rendzavarás nem fordult elő. A munkások ma 
délulán gyűlést tartottak, amelyen a békéltető bizott
ság kiküldöttei beszámoltak a bizottság tegnapi tár
gyalásáról. Arra a kérdésre, akarnak-e a munkások 
holnap munkába á’.lani, a gyűlés nemmel válaszolt.

K la d n o , február 4. A helyzet változatlan. A 
rendet sebo! sem zavarták meg.

Z rü o n , február 4, Itt 5392 munkás sztrájkol. 
Tepli/zbeo a sztráikolók száma 1376. Elbocsátottak 
853 munkást. Az tiszt:..'.“-bán dolgozó munkások 
védőimére katonaságot rendeltek ki. Tegnap Neu- 
sattelben feloszlattak egy zártkörű asszonygyiilést, 
niert a gyűlés rendezői nem feleltek meg a törvé
nyes követelményeknek. A gyűlés rendezői ellen 
bűnvádi feljelentést tettek. A falkenani bányakerület
ben ez utóbbi időben naponta átlag 99 vaggon kő
szenet bányásztak, amelyet a bányák részben saját 
üzemük fenntartására fordítottak. A sztrájkolők 
száma 4979.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

ZLz O s z ir á k -T la g y a r  M ánk. A jegybank állása 
1900. január hó 31-ikén a következő volt: Bnnk- 
iegyfor alom 1.325,050.000 K. (-1-1 fi..756000 K.) ; érc
értékkészlet 1.172.030.000 K Í4- 2.322.000 K ); váltó
tárca 341.387.000 K. (— 13.500 000 KA; lorrbard- 
iizlet: 49.725.000 K. (— 1.009 900 K.j: adómentes 
bankjegyiartalék: 162.931.000 K. (— 14.337.000 K.)

A b e v á g - ,  j o g l l l e t é k e k  é s  d ija k  1 8 9 8 , é v i  b e 
vételei. Az állnmi számvevőszéknek az 1898. évi 
zárószámadásról szóló jelentése szerint a magyar 
korona országaiban a „Bélye?* címén 1898. évben 
befolvt h óvó‘cl 16,095.068 forintot, a .Jogilloí-kek és 
d'Hy* címén p ed 'r  25,674.053 forintot, összesen tehát 
41,769.131 forintot te’t, mely összeg az előirányzat 
szerint mutatkozó bevételt mintegy 5 millióval, az 
1M)7 • v eredményeket mintegy 2’/a millió forinttal, 
s az eiőzó öt év Levete cinek átlagát mintegy 4,300.000 
forinttal haiadla meg, ami ezen bevételi nvazat foko
zatos emelkedését szembeszökően tünteti fel.

A  p e s t i  h a z a i  e l s ő  takarékpénztár-egyesület 
ira délelőtt 10 órakor tartotta hatvanadik rendes 
k ö zg y ű lésé t Kléh István udvari tanácsos elnökiete 
alatt, a megyeháza dísztermében. Elnök megnyitván 
a közgyűlést, konstatálta a határozatkéDessc*?ét, s a 
jegyzőkönyv vezetésére Biró Zsigmond igazgatót 
kérte fel, annak hitelesítésére pedig Faschó 3/oys 
Sándort és Kostydl Ferencet. Az igazgatósági jelen
tésből kiemeljük a kövotkezőket:

A közgazdaság életnek több ágában, főképpen 
pedig a fővárosban beállt építőipari pangás nem 
érintette az egyesületet. A pénz általános megdrágu
lása azonban nem maradhatott minden befolyás 
nélkül. Bár a tőkék előnyösebb elhelyezése je
lentékenyen növelte a jövedelmet, de gátlólag 
hatott azonban a betéti üzlet fejlődése. Az ö'Z- 
stes forgalom 2.5(18.160.805 forintot lett, mely ösz- 
S'e/ben a készpénzforgalom 1.183,829.529 Írttal sze
repel. Az 1898 évben az összes forgalom 2.601.027.172 
frt, a készpénzforgalom podig 1.768.843.487 írt volt. 
Az intézet betétforgalma a múlt évben is igen nagy 
volt. A takarékbetétek összes forgalma 180.607.640 
írtra rúgott, amely összegből a betétekre 90.236.625 
frt 68ik, A felek száma 336.323-ról 343.096-ra, a for
galomban levő betéti könyvecskék száma 83,549-ról 
83,668-ra emelkedett.

Az 1899. évi tiszta nyereség 2.735.964 frt 8 kr. 
volt. Ebből a különféle jutalékok levonása s n tar
talékalap dotálása után osztalékul minden részvény 
után 425 forintjával 2.137.500 irtot fizetnek ki, mig a 
lennmaradt 309 908 Irtot uj számlára írják. A köz
gyűlés jótékony célra 30,000 frtot szavazott meg.

A felügyelő bizottság jelentésének felolvasása 
Dtán két rendbeli felszólalás történt. Kérdést intéztek 
az igazgatósághoz az iránt, hogy mért rendezte bo 
°ly nagy költséggel a terézvárosi fiókot, miért nem 
részletezi a hivatalnokok 30.000 forintos jutalékát és 
hogy miért emelte fel oeak a« idén ez osstaléko'./ 
holott a múlt évi e r e d m é n y  sokkal fényesebb. Uhm 
Ödön igazgató lelelt a k é rd ések re , M egn yu gta tván  a 
közgyűlést. Kifejtette, hogy a múlt özletév eredmé- 
nyo csak altalános közgazdasági szempontból k ed 
ve' óbb és hogy mily nagy üzleti érdek a fióküzletek 
jő helyen való olhelvczése és azért helyezték mos

tani helyére a terézvárosi fiókot, amely 10 év alatt 
nem fejlődött és mostani helyén igen jó eredményt 
ért el. A hivatalnokok jutalékának felosztása, épp 
úgy mint a fizetések megállapítása az igazgatóság 
ügykörébe tartozik.

Ezy részvényes sokalta n kezelési költségeket, 
mire Hevesi igazgató kifejtette, hogv egy pénzinté
zetben sincs olv kevés kezelési költség. A közgyűlés 
oz igazgatóság jelentését, a válaszokat, valamint a 
felügyelő bizottság jelentését tudomásul vette és az 
igazgatóságnak és felügyelő bizottságnak a felment
vényt megadta. Ezután megejtették a választásokat. 
Az igazgatóságba beválasztattak : Beniczky Ferenc 
(u:), báró Dániel ErnÓ (uj), Győry Elek, Sigray Pál, 
Szerb György. Szitányi Ödön és Unger Lajos (uj), 
A felügyelő bizottságba: Dalmady Győző és dr. 
Kléh László. A választmányba : Bruckler Mihály, rr. 
Darányi Gyula és Stetina József. Végül Dániel 
László indítványára a közgyűlés köszönetét szava
zott az igazgatóságnak (s az egyesület tisztikarának.

A z ip a r i  és  gyá’i alkalm azottak betegség ese
tében való segélyezéséről szól 1891: XIV. törvénycikk 
módosítása tárgyában Hegedne Sándor kereskedelmi 
miniszter a vidéki betegsegélyzó pénztárak központi 
bizottságához rendeletét intézett, amelyben kijelenti, 
hogy a munkás betegsegélyző pénztárak helyzetén 
okvetlenül segíteni óhajt. E célból oz előkészítő mun
kaiatokat, — a vidéki kerületi pénztárak javaslataira 
való kiváió figyelemmel — már be is fejezte a mi
niszter és intézkedett, hogy a külföldi minták beha
tóan tanulmányoztassanak.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

Törekvő. 1. önkéntesi szolgálatra jogosító vizs
gát a hadtestparcncsnokságnál kell letennie s kérvé
nyét oda kell címeznie. 2. Hozassa mpg msgának 
bármely könyvkereskedés utján az Allegnng dér Cadei- 
tenprüfvng, ölnie Absolvirung oiner Mittel&chule ciroü 
könyvet, abban a vizsga letevési módját s a tantár
gyak terjedelmét is megtalálja. Sio'nie kell azonban, 
mert az úgynevezett wInteliigenz-Prüfung- -ot február 
végéig laeií letenni.

L . p o st& a z o lg a  Ha állás keresése céljából volt 
szabadságolva, beszámítják a félévet. Ellenkező eset
ben nem. Királyi kegyelem utján azonban célt érhet. 
Adjon be ez esetben íelségfolya nodványt.

U goosa . Csak úgy érhet célt. ha első sóiban, 
a sorozáskor, a kndétvizsga lotehetóse céljából egy 
évi halasztást kér s ez idő a'att előkészül a kadét- 
vizsgálatra. A többiro nézve kimerítő felvilágosítást 
talál az Ablegung dér Cadettsn-Prvfung ohne Absolvirung 
einer Mittelschaie című szolgálati könyvbon, melyet 
bármely könyvkereskedés utján megrendelhet.

S z e g é n y  le á n y . O szir.to  r é s z 'éttel olvastuk a 
' sorait, de orvosmunkatársunk véleménye szerint a 

bajon segíteni nem lehet. Az orvostudomány a himlő- 
helyeket még nem tudja eltávoli ani. A ,uszidik
szazad talán meghozza majd ennek a titkai is.

P. D. A térdszalagrend (ordre of the partén) 
Anglia legelső érlemrendje. 1350. január 19-én ala
pitolta III. Eduárd király. A legelső, aki viselte, 
maga a király volt, aki egy udvari balra díszítette fel 
magát vele. A rendnek 26 tagja van, a királyt is 
beleszámítva.

S z . A . Budapest. Akármelyik katonai orvos 
megmondja önnek. A megvizsgálásért a szokásos 
orvosi dij fizetendő.

B . Tfl. 1. A ezolgabirói hivatal nem köteles a 
kérést teljesíteni, ha az nincs megfelelően megokolva. 
De ez esetben köteles Önt erről hivatalosan értesí
teni, ha nem kap értesítést, az annyit tesz, hogy ké
relmét teljesítették. 2. A sorozás ideje tnég nincs 
kitűzve. 3. Nem 23 , hanem 21 éves korában kell 
jelentkeznie.

Eoh. K . Igen, a rokonságnak ilyen nagy ünne
pen estélyruhában, tehat a férfiaknak frakkban illik 
megjelenni. Virág a ár.oekozasa nem kötelező, do az 
iinnepeltnek mindenesetre jól fog esni ez a gyöngéd 
figyelmesség. Az teljesen mindegy, akar mellcsokrot, 
akar kézicsokrot ad neki.

H ü  e lő fize tő . Egyszerűen hozassa meg a buda
pesti Lakásközvetitó című í-pot (VI. Szondy-utca 42/c).

S z . V . ábomásfönök. A tere is 6zámit, még ha 
az ellenfél terce jobb volna is; hisz annak a bemon
dására nem is korül a sor, mert a kvart ellenében a 
partner terce elesik.

A m b io ló  12. Jól teszi, ha magasabbra tör. El
határozásához csak gratulálhatunk. Ez azonban csak 
úgy lehetséges, ha a vallás és közoktatásügyi mi
niszter kivételes engedélyével évenkint párosával 
teszi le a hiányzó osztály vizsgákat, azután az érett
ségit. Az egyetemen pzintén erősen kell tanulnia, 
ha hat év alatt ügy vád akar lenni. Brós akarattal 
és szorgalommal aaonban m in d ta  m s g y . é z iv s s  • < -  
vwzlet.

U k k . 1. Járásbirósági aljegvaő évi ficelésa 
5 0 9 - 6 0 0 — 700 forin t e s  a v id é k e n  m eg fe le lő  lafcpéaa, 
mely a katonai lokb rosztályaot aneriat 119 é s  Z l t  
forint kört valtoaik. 2. F .  G . posta- ás távirdaWvr- 
tali főtiszt. Harmadik kérdésire — szives 6 haj térni 
szerint — Ciair Vilmos kollegánk külön válaszol.

E t ik e t t .  As egészen a helyi viszonyoktól é s  
szokásoktól függ. Á'tRláno* szokás szerint, a meny
asszonyt csak a legszorosabb rokonságnak mutatják 
be, mely azután azzal viszonozza a figyelmet, hogy 
megjolenik az esküvőn. A fiatal asszony azután négyé 
hat hét múlva újra vizitel s ezt kell viszonozni.

B ő g i e lő fize tő . Tessék megkérdezni egy szabó
mestertől vagy rnhatisztitótól.

K e rté s z .  Akármelyik posta- és távirdnigazgató- 
ságnál jutányos árban kaphat elhasznált távirósodro- 
nyokat kerítéshez.

S . K . Budapest. Címeiket megtalálhatja a Frank- 
lin-Táraulat budapesti cim és lakásjegyzékében, vagy 
pedig az Otthon irói és hírlapiról kör komornyikjá
nál (VII. Dohány-utca 76.)

V . Á. Budapest. A felségfol.yamodás, az a lao sza - 
bályok melléklésével, az illetékes közigazgatási ható
ság utján, a kabinetirodához küldendő.

J . O . Budapest. Egyedül nem, garde des dames- 
m al igen.

S z . E . .V.-Zomőor, Cégeket elvből nem ajánlunk. 
Méltóztaesék azonban figyelemmel kisérni hirdetési 
rovatunkat, ott akárhányszor talál megfelelő ajánla
tot. Legcélszerűbb valamely színházhoz fordulni.

M A . Tfjvi&ék. Dominke János volt cs. és kir. 
százados katonai irodája, VII., Kerepesi-ut 6. szám.

BT. V . 117.827. ss. 1. Jó protekcióval bejuthat 
oda. különben nem. És a gyakornokságon keil kez
dőnk 2. Igen, kaphat alkalmazást, de természetesen 
folyamodni kell érte. 3. Fogalmazói-gyakornok, eset
leg segédfogalmazó lehet. Az előbbi 500 forint évi 
segélylyel, utóbbi 600 frt fizetéssel és 250 frt lak- 
pénzzel van javadalmazva. 4. Akkor is a gyakornok
ságon kell kezdeni. 5. 500 forint évi segély. 6. Méla 
törtessék Fercnczy .Életpályák- ciroü könyvében 
megkeresni. 2 forint 20 krsrt kiadóhivatalunk is meg
küldi.

D r. B. A . Szegény és erkölcsös budapesti leá
nyok folyamodhatnak érte. A kérvények a székesfő
városi tanácshoz intózendők. Mellékelni kell a szü
letési, szegénységi és erkölcsi bizonyítványokat.

M. J . Nagy Ibolya, a N em zeti Színház tagja és 
Napy-Gress Bella férj. Jókainé nem testvérek, nem 
ie rokonét. Telin nem is Ismerik egymást.

K . A . Felsó-Bdnga. 1. A vonatvezető. 2. Ha 
üresedés van, a jelentkezőket — föltéve, hogy alkal
masak a szolgálatra — minden időben felveszik.

N . A . Akinek engedélye van reá. annak szabad.
M. S. Méltóztaesék a vármegyei alispáni hiva

talhoz fordulni, ott alapos fölvilágositáet adnak a do
logról. Mert a viszonyok nem minden varmegyében, 
egyformák.

L a u ra . 1. Fehér pongyolában jelenik meg. Egv 
napos fiatol asszonynak ez is illik a legjobban. A 
háziruhát már csax ngy 10—11 óra felé szokás föl
venni. 2. Szigligeti Ede : A mama.

Ö. V . Eszék, 1. A  megokolás alapján igenis kér
heti, hogy a 19. gyalogezrednél teljesíthesse a köte
les hadgyakorlatot. 2. Az az igazgatóság és a keres
kedelmi minisztérium hivatalos titka, amelyre nézva 
eddig még semmi pozitív dolgot nem hallottunk.

3 . V . Cegléd. Nagvsád nyűgöd* lőhet. E. E. az 
egyesület inegoizásából működik s már eddig is j e 
lentékeny összegeket gyűjtött a jótékony célra.

F  I .  Négy évi folyamunk szamai közül igazán 
nem emlékezünk már. hogy melyekben jelentek meg 
a kérdéses ciksek.

N a p i r e n d .
Kdpfrfr. Hétfő, február 6. — Római kato likus: Ágota 

az. — Protestáns : Ágosta. — Görög-orosz (január 24.) 
Kenő. — Zsidó; Adár 6. — A nan kél 7 óra 6 perckor. 
— Nvugzzik á. u. 4 óra 52 perckor. — A hold kél dél
előtt 3 óra 25 perckor. — Nyugszik este 12 óra 5 perckor.

A pénítfgymtaisafer fogad délután 4 órakor.
A fóváros magrnépitési bizottságának ülése d. u . 5 óra

kor az ui városházán.
A htáománvos akaáémia ül/ee délután 4 órakor.
Ae érsz. sz'nmürészeti akadémia eláadása a Várszínház

ban eate T órakor.
Semseti Mutenm : Term észetrajzi tára, nyitva d. e. 9-től 

1 óráig. ▲. többi tárai 1 korona belépődíj mellett meg
tekinthetők.

JnarmÜvéseefi tnneeum tárva. 
jOTyiyemt kSnyvtár zárva.
Ibaerar Eermkeáelsni Mvteufá. Tvartratósá? Kerepesi

é t 20. I. rtváa t. Hivata’es órák délelőtt 9-től délután 2 
óráig. Trtefen 24—5S. Nyilvános olvasóterein és tu-
fcakozó-osrtilr Kerepesi-ut 22. szám I. emelet. Hivatalos 
érák 9 órétéi 15-iyés délután 2—M f. Telefon szára 24—16. 
Hazai termékek állandó kiálllfáaa, Keieti mintatár és ke- 
rrskedelemtórt^sieti gyűjtemény, továbbá a Házi-ipari kiál
lítás 'melyben az hrlrtvezetöség árusításokat is eszközöl) a 
▼árosligntí h  arc-a-nokban nyitva télen délelőtt 9—2-ig, 
nyáron és a többi évsrakokban 9-től 12 éráig és délután 
S^tó1 5-i~, vagy ő»ig. — A magyar kir. kereskedelmi mu- 
trenm külföldi kirendeltsós-einek vezetőségével megbízott 
űziotvezetőség V. Vóci-kÖrut 82. szám.

Szórakozó h e ly e k .
A lla tk e r t  ovitva egeez nap.
Som ozny M ulató , Nagymező-utca. Ma egesz uj 

szenzációs műsor.
F o lle s  C ap r ic e . VL, Révay-utca 18. Naponta fé

nyes műsor.
B u d a p e s t  k á r é h i z .  Andrássy-ut. Naponta Banda 

Marci és fiai hangversenye.
S te fá n ia - s z á l lo d a , Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
F á r i s  sz á llo d a . Váeí-kőrut Étterm ek. Elegáns ká- 

vóház. í.átvánvosság: Bachus-pince.
U n lo n -S zá llo d a  díszes nagy étterem, villauyvflági- 

Hs, spveialitás iMréitpárierem.
X’e t e n e v t t e  W etrew H  e s f i i lo d á je .  Naponta hang- 

M im i  Utad M s M e U  B j e m o  aorandezett fényes ót- 
ta raek .

E b in  J á n e a  éMamssfiMe lee^ H t ^rtSrarw^ NemesM 
fifltofcáe-óprilat Bagaata kÓWe* «f4m erenei

Fuéeee-ftaee Beák-t.ar yaponta a rfnce ét-termek- 
•vkram nisi <s Msrae Miska és Kiás Barkó hírős azólis-



BudnptíBt, hétfő BUD APESTI NAPLŐ 1900. február 5. 3 5 .  szám;

M. K in . OPERAHAZ.
Hétfő, 1000. február hó 5-ón.

Z árta .

NER1ZETI SZÍNHÁZ,
Hétfő, 1900. február hő 5-én.

H á z i b é k e .
Vígjáték 3 felvonásban. Irt.ák Bisson S. és Leclorq

A. Fordította Kiirthy Emil.
Személyek:

Ludovic Náday F. Suzanno Gerő L.
Pironea Csillag T. Doloros Paulayné
Muscad Vízvári Du Taillis Hetényi
Moreuilt Y’iz várinő Denise Groo V.
Germainé Zilahi Ambroisine Rákosi Sz.

, Brunois Latabár Julié 0 . Koczeri I.
Brunoisné Dezső Francois Faludi

Kezdete 7 orakor.

URS-SZIIMHÁZ.
Hétfő, 1900. február hó 5-én.

Az orsz. színművészeti akadémia növendékeinek 
bemutató előadása.

A  d o S o v a i n á b o b  le á n y a .
Színmű 5 felv. Herczeg Ferenctől.

Kezdete 7 órakor.

víg szín h á z .
Hétfő, 1900. február hó 5-én.

X a p o le o n  ö c s é in .
Eredeti bohózat 3 felvonásban. írták Gúthi Soma és 

Rákosi Viktor.
Szem élyek:

Tállyay Kálmán Góth
Lili 
Baráth Ödön 
Napóleon 
Fülöp 
Flóra 
Maszák

Bisutka
Miska
Lizi
Zsuzsi
Guszti
Nárcisz

kalmár 
Tapolczai 
Hegedűs 
(iái
Dolli E.
Rónaszéki
Kezdete 7% órakor.

Szerémy
Győző
Pécsi

Makróczynó
Bárdi
Almási

N É P S Z Í N H Á Z .

Hétfő, 1900. február hó 5-én.
A  k i s  s z ö k e v é n y .

Operett 3 felv. Irkak H icts ós Nicholls. Fordították 
Kacziány Géza és Makai Emil. Zenéjét szerzettek

Monkton és Caryll.
Személyek :

Lord Coodle Szerdahelyi Gray Küry KI.
Lady Coodle Krecsányi Flipper Kovács M.
Stanley Ed. Szirm a; Carmenita Hegyi A.
Dorottya Radványi Aliee • Kápolnai

Kezdete 7 órakor.

MAGYAR SZISH Á Z.
Hétfő, 1900. február hó 5-én.

L. Komáromi Mariska assz. felléptével
S z u la m i t .

Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kővessy Albert átdol
gozásából ír tá k : Beöthy László és .Makai Emil, 

zenéjét szerzetté: Davidsohn Emánuel. 
Szem élyek:

Monaóh Kardos Szulamit Komáromi
Áron Sarlai Abigail Rózsa Lili
Absolon Redei Cingitang Rózsahegyi

Kezdete 7% órakor.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-ut 21.

Hétfő, 1900. február hó 5 én.
A  v a s .

Kultur történél mi látványosság 3 felv. Irta Edvi Illés 
Aladár, dr. Brezina Arisztid müve nyomán.

Kezdete 7’Zi órakor.

F 0L1ES HAPR1CE
E r e d e t i ! !  M a  V jd o n s & g ü

„ IV Ie sw a lin tt .* 6
Előzőleg;

Die W iin derkur
és

E g y  k a r a m b o l o k a i.
Továbbá fellép a kedvelt dalénekesnő

S o f l e  F e r e n c z y .
E r k é l y  i n c o g n i t o  p á h o l y o k .  

K i t ű n ő  k o n y h a  é s  i t a l o k .  —  M é r s é 
k e l t  á r a k .

B a r a n y a m e g y e
n a g y b ir to k o sa i

által alapított P é c s i  
t e j c s a r n o k  orstá- 
gos hírű tejtermékei
ből 3 forint utánvét 
mellett bénnentesen 
szállít finoman és gon

dosan csomagolt: 
t> drb csemege, f> drb 
importál, ti drb pikáns 
sajtot es 1 kiló l e g 
f i n o m a b b  t e a v a j a t  
U  kilós darabokban, 
csakis édes tejszínből 
n a p o n ta  k é t s z e r  

köpüive.
Megrendelések cim- 

zendők:
Pécsi tejcsarnok. Pécsett.

Zálogházi
cédulákat veszek.

E ladok
13 latos ezüst evőkészle
teket, grammja 5 kr., gi- 
randoloKat, gyertvatartó- 
kát, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evókészletekot 
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgvak- 
bán, arnny ferfiláncdk kö- 
Ióggóval, grammja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula reiuon- 

toir órák 6 f r t  
Grünberger Ármin 

Bé la
örökösei Budapesten. 

ÍVn Városház-tér 9.. I. éra. 23 
Harisbazar.

Képes árjogyzóket bér- 
mentve és ingyen-

K E P E S

Magyar művészek újabb 
alkotásai után.

Finom fénynyomat. Hazai 
készítmény.

Baditz Ottó: Vagyok oiyan 
legény mint te.

Bihari Sándor: Munka 
után.

Innocent F erenc: Fátyol
tánc.

Karvaly József: Vásárfia. 
Konok Ida : Havasi pász

torok.
Margitai Tiham ér: Ronót 

Pál históriája.
Márk L a jo s: Ezernyolc- 

százhuszhan.
Márk L ajos: Tercfere és 

Szerelmi dal.
Neogrády Antal: Vesztett 

boldogság.
Senyei Károly : Szökőkút. ' 

Kecskepásztor.
Szenes Fülöp: Kása nem 

étel.
Teles E d e : Enyolgés. 
Tolnay Ákos: Diana és

Bnyelgés.
Vajda Zsigm ond: Kedé

lyes bírák.
Vajda Zsigm ond: saApoAj 

iró.
Neogrády A ntal: Az erdő 

titka.
Pechán József: Utols 

gyufa.
20 darab ára I f r t  

bérmentes küldéssel. 
Megrendelhető a

B u d ap esti Napló
kiadóhivatalában

Vili. József-körut 18. szám

Sneidig egyenruhákat
k é s z ít

B L U M  S Á N D O R
B u d a p e s t .

V á c i - u t c a  1 2 . s z á m .

Somossy Mulató
(  V a g y  n ie z ő - i i  t e a ) .

A l b r e c h t  F e r e n c ,  igazgató.
y ia  .lesíjsy előatláso

H a t á s o s  s i k e r ű  m i i s o r !

S e n p .c r a ’M lo tú e rE
az arrageniai szépség.

A  j a p á n t  O l s c h a n s k y  é s
K O I A l . - c s o p o r t  M i s s  I . o u n y

T o r o k ic . s e  ö s  excentrikus akrobaták és
>1 U k ie s i .  boxoló parodisták

H o n a n p e r l e n  ’  contor.ioni.ta,

énei; és tánc hármas. T h e r e s c s  t a n á r ,  
Ú g y m i n t  a z  ú j o n n a n  s z e r z ő d ö t t  k i 

t ű n ő  m ű v é s z e k .
Jegyek elővételben kaphatok: Weisz A. 
nagytőude, Károly-körut 26. és a nappali 

pénztárnál.

F I U M E .

1 k g . T ö r m e l é k ................. g- 2  4 0  frt
M a n d a r in  karaván  5 IS  ,, 
C s á s z á r - k e v e r e k  F— 6 . 4 0  ..

1 « k g .  t e a  k in a l  d o b o z b a n  a  k á v é h o z  c s o m a g o l h a t ó
Az i.ssz .-s  á  u k  s z á ru ia s á -á t ia k  v i J ó . ’i n á g lé r t  k , z e a s -g e t  
v á 'l .  'i in i. . E g y  p o s t a r s á k  ö s s z e á l l í t h a t ó  3  f a j t a  k á v é 
b ó l Is  3' l i t e r  K l: á ly -m u n  h o r d ó c s k á b a n  6  8 3  f o r in t .  
Az árak e lv á in o lv u , b érm eu tv .' in iu d en  múa k ö l t s é g  n é l

k ü l ér te n d ő k .
A  R  L  A  P  I N G Y E N .

az 1900-ik  érre szóló

P o lit ik a i és K ö z g a z d a s á g i 
É v k ö n y v , i

A „ P o l i t i k a i  H e t l s z e m l e "  k iad ásáb an  s  S z é k e l y
S á m u e l ez-‘rk i—/lé s é b e n  m o /  • le n t  é v k .n v v ,  m e ly  tö b b  
k iv á ló  s z a k e m b e r  kösron,(iV ><l*»ével ) . •szü li, fe lö le li 

r y a io ra z i ig  p o l i t ik a i .  g;iz<laH:v<. • 's  k u ltu r i.l 'H  é le té n e k  
m in d e n  á g á t ,  l ü l t t n t e t l  m in d e n  té r e n  u- 1 “••>7 óm  e lé r t  
f e jlő d é s t n m in d e z e k b e n  i'S ü zch u so n litja  a h á z u l v isz o n y o 
k a t  a  k ü lfö ld i Á llapo tokka l.

A főbb fejezetek elm ei:
A k ü lfö ld i á lla m o k  u ja b b k o r i tö r té n e té n e k  é s  a lk o t

m á n y á n a k  is m e r te tá a e .  A k ü lfö ld i Alluni k  tö r té n e te  
l ’W -b e u .  E u ró p a  u ra lk o d ó  c sa lá d a in a k  g, n e .iló g iá ja , 
d ip lo m ár in és k o n z u li  k s r .  Az O sz trá k  M a g y a r  M o n ark la  
Ó8 a k ü lfö ld i h a ta lm a k  h a d is /e rv e z e lé n e k  • s h n d ie re jé -  
n o k  ré sz le t« n  i s m e r te té s e  (20 t d . - . / ' i k a i  tá b lá z a tta l .)  
M a g y a ro rsz á g  tö r té n e te  ISOÍ'-tól •,-. A n e m z e tis é g i
k é r d é s  tö rt*  n e t t  fe jlődés©  és  m ai á lla p o ta . A m a g y a r  a l
k o tm á n y .  A p a r la m e n t i  év  tö r té n e te .  A fő re n d ih á z  é s  a 
k é p v ia e lö h á z  ö s sz e s  t a n a i n a k  é le tra jz a .  Á lla m h á z ta r tá s . 
Á lla m v a g y o n  é s  á lla m a d ó s s á g .  M a g y a r  fi«i<i te rh e ,  S'öld- 
n i i v i ’és . S z ö lő m ire k s .  Á lla tte n y é sz té s . V asu ta k  P o s ta , 
tá v író  é s  te le fo n . P o s ta ta k a ré k p é n z tá r .  K e re sk e d e lm i-  é s  
ip a r k a m a r á k .  Á ru fo rg a lm i s ta t is z t ik a .  B elv ízi é s  te n g e r i  
h n jó z á s . P é n z ü g y i ú tm u ta tó .  T ő zsd e . T a k a ré k p é n z tá r a k  
B an k o k . B iz to s ító  in té z e te k .  N a g y o b b  ip á n  v á lla la to k . 
Ip a r .  K ö z o k ta tá s  é s  k u l tú r a .  B u d a p e s t m a i á lla ;  . in ak  és 
fe jlő d é s é n e k  ö s s z e h a s o n l í tá s a  E u ró p a  m e tro p o l is a in a k  v i 
s z o n y a iv a l é s  in té z m é n y e iv e l.

Ára díszes angol kötésben 8 kor. 

Megrendelhető:
a BudapestiNapló kiadóhivatalában

József-körut 18. szám.

T i t k á r i  á l l á s t
keres jó csuládból való 
diszlingvált fiatal ember 
(nős) magyar, német, 
francia nyelvet teljesen 
bírja. Porfect levelező, ki
váló irodalmi gazdasági 
és kereskedelmi képzett
séggoi. Ajánlatokat „Szor
galom" jeligével kiadóhi
vatalba kérek. 5688

ú g y  k é s z p é n z é r t ,  m in  
rész le tfizetésre  
leg ju tányosabh

Ehrentreu és Fuclis
t e s t v é r e k n é l

BUDAPEST,
VI., Teréz-körut 8.

M e d i á i  cmcUc l e g f  jo t> l>  n
K Á V É

JT K A fE L L I O E ISIN G E R  FIU M EI CÉ G T Ő U
• közvetlen a tengeri hajóról.

5 k g . F ió k j á v á  . . .  — — 7 -6 0  frt
5 „  K u b a    . . .  _  _  7 0 6  „
5 „  P o r t o r lk o  g y ö n g y  * £  7 . 5 0  „

(Andrássy-ut közelében.)

Sternberg Ármin ésTestv.
es. é$ kir. udvari h a n g -  

s z e r g y á p a  
Központi fő rak tár:

K e r e p e s i - u t  3 Ö .

C im b a lm o k

j s z é p ,  e r ő t e l j e s  é s  
c s e n g ő  h a n g g a l  35

írttól félj. 500 Írtig.
■ Külön zongora termek : hol 
a leghimevesobb zongo
rák jutányosán beszerez
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (Károly-körut sa

rok) Zenepalota.

Gracza György:

Magyar

története.
5 kötet díszes bekötésben 
35 forint helyett 3 5  f r t .

Kapható a ..BUDAPESTI 
NAPLÓ" kiadóhivatalá
ban, József-körut 18. se.

Köznép-osztály
Frakk 5 frt.
Nadrág 3 frt.
Mellény 1 frt.
Ferenc József-kabát 4 frt 
Jaqae t 3 irt.
ROTHBERGER JAKAB
Kriatóf-tér 2. 1-ső emelet

é l e t -  é s  j á r a d é k b i z t o s i t ó - t á r s a s á g .
M a g y c r o r s z íg i  v c z é r k é p v i s e lö s ú g : B U D A P E S T , VI. t é r .  D e á k - t é r  6. s z á m

(Anker-udvar). a társaság saját házában.
Ö s s z e s  v a g y o n  1898 .égőn ...........................  6 6  m i l l ió  fo r in t
B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y  1898 v íg é n  .......... 2 Í 3  m i l l i ó  f o r i n t
E d d i g i  k i ű z e t é s e k  .......... ............................  1 0 3  m i l l i ó  f o r i n t
A nyeromónj részesüléssel biztosit Utak A  osztalékterv szerint — mint 
húsz év óta — 1899-ben is az évi biztosítási dij 25° o-át kapták kész

pénzben kifizetve.
B  osztalékterv szerint (évenként emelkedő osztalék) 1897, 1898 és 1899. 
években az összes — az egész biztositási tartamon keresztül befizetett 
dijak 3" o-a, illetőleg az évi díjnak 0% , 12 %  és 15% -a fizettetett ki

készpénzben.

Előnyös k iházasitásié .vegyes biztosítások.
Mindennemű haláleseti, életeseti és járadékbiztosítás.

Prospektussal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vozór- 
kepvisolőeég, (hová ügyit ksége,. iránti ajánlatok is intézendők), valamint 

a  társaság ügynökei.

Nyom aton * .P á tr ia ’ irodalmi 6a nyomdai villá iu l rCaavia7Uraaa*< kvrlorgógépdu, Uuduuoat, i x Ullói-ul

E ls ő  b u d a p e s t i

K a v c m a g a z in
szétküldést osztálya

■* z

clvámolva és bérmentve. 
Postán utánvéttel, vagy a 
pénz előlegos beküldésé-

vol
4Va kg. Kuba kávé 7.50 
4’/2 kg. Mocca kávé 7.50 
4’/2 kg. Jáva kávé 7.50 
4Va kg. Gyöngy kávé 7.50 
p 4 kg. Csász. kov. tea 1.50 
t/4 kg. Karaván tea 1.40 
1/i kg. Törmelék tea —.00

Bélák István
BUDAPEST, 

VII.,Rőtté nbiller-u 4

K öh ögésn é l,
| rekedtségnél vegyen 30 
krért Réthv-fóle pomete- 
fücukorkát

A  l e g j o b b  s z iv a r k a  
f l i t t  v c l y c k c t  

árusítja az U rá n ia  szi- 
varkahüvely bizományi 
raktár Budapesten. Kertész- 
utca 35. Árjegyzékek ingyen
és bérmentve.

K K K A Y I - r é l e
kitüntetett ,.N ER V IN * 
nagy üveggel 80 krajcár. 
Legjobb : csuz, köszvény, 
csontbántalmak, derékfá
jás és szaggatás ellen.

8930

fcMsraBMHraa 
SORSJEGYEKRE

É R T É K P A P ÍR O K R A
( v i s s z a f i z e t h e t ő  tat- 
F.7.6S s z e r i n t i  k iseb b  
r e s z t e t e k b e n  is )  bár
m i ly  ö e s x e g - e t  Igen  

o l c s o u  a d

KOFÁRYARMIN
b a n k -  óh válió ilz le ts

o s i ‘.4lysorsjátélt-fo?iáru-
s it t .

JV. kér. F creseiek-tere  
Urát' Cziráky-psiott,

Titkos
betegségek

m in d en n i'm ét t n ip o to a t lá t  
m eg : I d ő  • ©  b  b e k n e l  Is  
m e g l e p ő  s i k e r r e l ,  alapo-

uan g y ó g y ít jamc<l. iiniv.
D r .  F a b in y i
«. kórházi orves, specialista

oly módszerrel, melyet
i n ő k  e z e r  b e t e g n é l  

biztos eredménynyel alkal
mazott szántói évi kórházi

gyakorin fában.
T ? lztoa  s i k e r  f o l y t á n  h o 
n o r á r iu m  u t  .»Iag i s  ű z e t 
h e t ő  I . e v o i o k r e  c i j t a la -  
n u l  v á l a s z  • k ív á n a t r a  
l? y ö f f y « z e r e k .  iü#78 
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